
Kaip Valdosi Klaipėdos
Kraštas

Visam pasauly pagarsėjęs 
riaušėmis Klaipėdos kraštas už
ima vos 2.600 kvadratinių kilo-! 
metrų plotą. Jame gyvena apie 
150.000 gyventojų. Iš jų apie 
30.000 vokiečių, seniau atgaben
tų iš Vokietijos gilumos, o kiti 
yra suvokietinti lietuviai, arba 
lietuviai, kuriuos ir per ilgus 
amžius germanizacijos banga 
dar nėra palietusi. Klaipėdos 

i kraštas vokiečiams atiteko tuo1 
laiku, kaip Rytų Prusai. Tai• 
buvo maždaug prieš 700 metų. 
Per tokį ilgą laiką vokiečiai ka
mavo Klaipėdos krašto lietuvius, 
didelę dalį jų ištrėmė į Vokieti
jos gi h ' ą, o į jų vietas atgrū
do vokiečius', kurių ainiai šian
dien kelia politinę nesantaiką 
tarp Lietuvos ir Vokietijos.

Tačiau po ilgų amžių vergijos, 
po didelių iškentėjimų, 1923 me
tais Klaipėdos kraštas prisiglau
dė prie Lietuvos. Kadangi jis 
ankščiau buvo Vokietijos val
džioje, tai tarpininkaujant An
glijai, Prancūzijai, Italijai ir Ja
ponijai, jam buvo duota autono
mija. Dabar Klaipėdos kraštas 
valdosi demokratiškai. Jo visą 
valdymą prižiūri Lietuvos vy
riausybės paskirtas gubernato
rius (dabar inž. VI. Kurkaus- 
kas), visų gyventojų išrinktas 
seimelis ir vykdomoji valdžia, 
vadinama direktorija. Guberna
torius čia atstoja lyg ir prezi
dentą, seimelis — parlamentą, o 
direktorija — ministerių kabine
tą. Visos krašto įstaigos ir vi
si gyventojų vietos reikalai yra 
krašto autonominės valdžios ži
nioje. Tik Klaipėdos uostas, ge
ležinkeliai, muitinės ir paštas y- 
ra visos Lietuvos vyriausybės 
valdžioje. Tačiau ir pats auto
nominis kraštas, be centro val
džios paramos, neišgyventų, nes 
jis savarankiškam gyvenimui y- 
ra per mažas.

Visus krašto įstatymus leidžia 
seimelis, tačiau gubernatorius 
turi juos patkrinti. Jeigu gu
bernatorius įstatymo nepasirašo, 
jis grąžinamas seimeliui dar kar
tą persvarstyti ir gubernato
riaus išbrauktas vietas pakeisti. 
Gi direktorija vykdo seimelio 
priimtus ir gubernatoriaus pasi
rašytus įstatymus. Ji atsakinga 
prieš gubernatorių ir prieš sei- 
melįY Tai vykdomoji 
mus leidžiamoji valdžia.”

Be jos dar yra autonomiški 
teismai. Jie sprendžia visas ci
vilines ir baudžiamasiąs krašto 
gyventojų byla. Tačiau politi
nes bylas sprendžia jau centro 
valdžios teismai. - to, ir aukš
čiausias teismas tisam K1 ai pė
do kraštui yra tas pats, kaip ir 
kitoms Lietuvo dalims, būtent— 
Vyriausias Tribunolas. Klaipėdos 
krašto teismuose dar veikia 
daug vokiškų įstatymų.

Ir autonominiame Klaipėdos 
krašte yra savivaldybės. Visas 
kraštas padalintas į 3 apskri- 
čius: Klaipėdos, Šilutės ir Pagė
gių. Juos valdo apskričių virši
ninkai. Tai direktorijos atsto
vai apskričiuose. Prie apskričių 
vršininkų gyventojai išrenka 
tam tkras tarybas, kurios vadi
namos apskričių seimeliais. Klai
pėdos krašto miestų gyvenimą 
tvarko miestų burmistrai, drau
ge su gyventojų išrinktais mies
to seimeliais.

Priešlėktuvinę Paro
dą Kaune Aplankė 

50.000 Žmonių
Surengtąją Kaune priešlėktu- 

vinės-priešcheminės apsaugos pa 
rodą aplankė 50.000 žmonių. Ne 
tik Kauno gyventojai ėjo pa
sižiūrėti šios įdomios parodos, 
bet buvo doug ekskursijų iš Ma- 
riampolės, Panevėžio, Ukmergės 
ir kitų apylinkių.

Lietuvos Aero Klubas ir šau
lių sąjunga, norėdama šią parodą 
parodyti visai Lietuvai, nutarė 
ją perkelti provincijom Jau da
bar tam tikra komisija apžiūri 
tinkamas parodai sales. Pirmoj 
eilėj prieš lėktuvinės-priešche- 
minės apsaugos paręda bus nu
vežta į Klaipėdą, šaulius, Pane
vėžį, o vėliau ir į kitus provinci
jos miestus. Ten, kur nebūtų ge
rų salių parodai, ją norima su
rengti vagonuose.

Ekskursijoms Stotis 
Kaune

Kasmet į Kauną iš viso krašto 
ir iš užsienio atsilanko gana daug 
ekskursijų. Jų kultūrinė reikšmė 
yra gana didelė, nes žmonės pa
mato žymiausias Lietuvos moks
lo, meno ir pažangos vertybes. 
Tačiau ligšiol Kaune ekskursijos 
neturėdavo kur stoti ir nakvoti. 
Jos buvo apgyvendinamos mo-
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LAKŪNAS VAITKUS BUVO NUSKRIDĘS 
VAŠINGTONAN

Washington. — Baltimore Ca
tholic Review, kurį mums pri
siuntė vienas iš musų skaityto
jų, paduoda pasitikėtinų žinių 
apie Felikso Vaitkaus skridimą 
Lietuvon. Jis pradžioje šio mė
nesio buvo nuskridęs į Vašingto
ną, kurį priėmė Lietuvių atsto
vybės nariai ir jos vedėjas 
Dr. Bagdonas ir kiti aukšti val
dininkai. Vakare buvo pareng
tas pokilis lakūno Vaitkaus iš
leistuvėms. Pokilio pirmininku 
buvo Jesiunas, kuris po savo 
trumpos kalbos perstatė vakaro 
vedėju Dr. Joną F. Bražinską iš 
Georgetown universiteto, kal
bėjo Dr. Bagdonas, P. Grigaitis, 
teisininkas Laukaitis (iš Balti- 
morės). Taipgi iš Baltimorės 
dalyvavo majoras ir Maryland© 
valstijos gubernatorius. Muzi- 
kalę programą per radiją išpildė 
lietuvaitė Geležiutė ir Andrei- 
kus. j

Visi susirinkusieji svečiai lin
kėjo pasekmingos kelionės musų 
lakūnui Vaitkui. Kaip jau žino
me, lakūnas Vaitkus yra pasiry
žęs bile dieną išskrist iš Bennett 
aerodromo New York-Kaunas, 
perskrist 4,500 mylių kelionę be 
sustojimo.

Vaitkaus Lėktuvas 
Po Griežta Apsauga

Paskutines dienai, prieš trans
atlantinį skridimą Vaitkus- pra
leidžia New Yorko apylinkėse, o 
jo lėktuvas “Lituanica II” yra 
New Yorko aerodrome griežtoje 
apsaugoje. Niekam neleidžiama 
įeiti į angarą, kuriame dieną ir 
naktį dežuruoja sargyba. Ame
rikiečiai pavadino Vaitkaus lėk
tuvą “Baltąja Gulbe” del jo gra
žios, išdidžios išvaizdos ir baltos 
spalvos.

Tą vakarą, kai Vaitkus atskri
do iš Čikagos į New Yorką, jis 
dar turėjo kalbėti per radio į 
gausingą radio auditoriją, ne
kantriai laukusią, kada lakūnas 
prabils. Radio klausytojai buvo 
daugiausia lietuviai. Savo kal
boje Vaitkus pažymėjo, kad jis 
Lietuvoje nėra buvęs, niekuo
met savo tėvynės nėra matęs, 
bet dabar įkūnys savo seną sva
jonę. Labai greit jis tikisi pa
matyti žemai po “Lituanikos II” 
sparnais gimtąją žemę. Vaitkus 
pranešė, kad jo lėktuvas visiškai 
paruoštas skridimui ir kad jame 
viskas tvarkoje.

Vaitkus dabar ilsisi pas drau
gus ir lanko lietuviškas šventes, 
ruošiamas jo garbei. Lakūno 
žmona nusistačiusi plaukti Eu
ropon laivu, kad ten galėtų at
vykti greit po transatlantinio 
skridimo, į kurio pasisekimą ji 
tvirtai tiki.

Ieškos 10 Literatūros 
Gražuolių

Lietuvos rašytojų draugijos 
laikraštis literatūros nau jenos 
paskelbė rinkimus 10 literatūros 
gražuolių, t. y. 10 geriausių lie
tuviškų knygų. Kiekvienas kny
gų skaitytojas gali pasisakyti, 
kurios 10 lietuviškų knygų jam 
geriausia patinka ir nurodyti 
savo nuomonės pamatavimą. 
Geriauios knygos renkamos dar 
gyvų autorių, šiuose rinkimuose 
gali dalyvauti kiekvienas lietu
vis, nežiūrint kur jis gyvena: 
Lietuvoje ar kituose kraštuose. 
Geriausių knygų autorius bus 
duodamos premijos. Taip pat ir 
rinkikai burtų keliu gaus tam 
tikras dovanas.

10 literatūros gražuolių rinki-

kyklose. Dabar Kauno miesto 
savivaldybė sumanė įrengti eks
kursijų stotį, kur duotų visus 
patogumus ir poilsį į Kauną iš vi 
so krašto atvykstantiems žmo
nėms. Stotis dar šiemet bus į- 
rengta.

mai yra paskirti nuo gegužės 
20 iki birželio 30 dienos. Tai pir
mi tokie rinkimai Lietuvoje. 
Jų tikslas — duoti progos pa
tiems lietuviškų knygų skaityto
jams pasakyt savo nuomonę del 
dabartinės Lietuvos literatūros. 
Be to, šiais rinkimais norima 
dar daugiau pripratinti žmones 
kritiškiau skaityti knygas. Pa
rinktų 10 ar mažesnio skaičiaus 
geriausių knygų sąrašą galima 
siųsti šiuo adresu: Kaunas Lais
vės ai. 25, literatūros naujienų 
Redaktoriui.

Abissinijos Kariuomenė 
Slenka Artin Italų 

Fronto
Rymas, birž. 19. — Italų lai

kraštis Popoli Di Roma praneša 
svarbių žinių apie abissiniečių 
padėtį. Jis rašo, kad abissinie- 
čiai ne juokais rengiasi karan — 
keliai visi perpildyti kariuome
ne, kuri slenka artyn italų kolo
nijų rubežiaus — Eritrea ir So- 
malilando.

Skelbiama, kad Abissinija tuo
jau galinti pastatyti 500,000 ka
reivių frontan, iš jų 100,000 
abissiniečių yra apginkluoti mo- 
derniškais^šautuvais, gi 15,000 
kareivių turi visokių naujovinių 
kariškų ^-ginklų, su kuriais bus 
pastota kelias italų pirmynžan- 
gai užgrobiipui Abissinijos teri
torijos. HalA šalaša žada kariaut 
su jo šalies pavergėjais iki pas
kutinio kareivio.

Kokius Lavonus Naudos 
Lietuvos Medicinos

Mokslas
Lietuvos universiteto anato

mijos institutas visada turėdavo 
vargo, kol medicinos mokslui 
gaudavo negyvų žmonių lavonų. 
Žydai visai nenorėdavo jų tauty
bės lavonų atiduoti, nes sakyda
vo, kad tai draudžia jų tikyba. 
Tuo tarpu medicinos mokslus ei
na ir nemaža žydų, kurie naudo
jasi kitų tautybių žmonių lavo
nais.

Norėdamas palengvinti medi
cinos mokslui šį klausimą iš
spręsti ir nuolatinius ginčius ga
lutinai pabaigti. Lietuvos minis
terių kabinetas priėmė Įstatymą, 
kuris nustato, kokių žmonių la
vonus gali naudoti anatomijos 
institutas. Pagal jį anatomijos 
institutas bus atiduoti lavonai 
šių žmonių: nusikaltėlių, miru
sių prieš įvykdymą mirties baus
mės; nusikaltėlių, kurie miršta 
kalėjime, jeigu jiems bausmė 
buvo didesnė, kaip šešių metų 
sunkiųjų darbų kalėjimas, nusi
kaltėliu. kurie ir nedaug nubaus
ti miršta kalėjime, bet kuriais 
giminės, ne pažįstami nesirūpi
na ir atsisako rūpintis. Pagaliau 
medicinos mokslui bus atiduoda
mi lavonai tų žmonių, kurie pa
tys būdami gyvi duoda raštišką 
sutikimą, kad jų lavonai butų 
atiduodami anatomijos institu
tui.

Sunkiomis ligomis sergančių 
žmonių lavonai anatomijos insti
tutui nebus atiduodami. Taip 
pat nebus atiduodamas joks la
vonas politinio nusikaltėlio, nors 
jis mirtų ir kalėjime. Aukščiau 
išvardinti lavonai bus atiduoda
mi tik kriminalinių nusikaltėlių.

TROCKIS ATVYKO 
NORVEGIJON

Oslo, birž. 18. — šiomis die
nomis čia atvyko iš Antverpo 
Leonas Trockis varde Sedovo. 
Su juomi yra jo pati ir sūnūs.

Jam Norvegijos valdžia pavėlino 
išbūt sostinėj tik vieną mėnesį 
laiko, ir tik su išlyga, kad atsi
sakys* per tą laiką vest savo pro- 
pagaridą. Trockis iš laivo išėjo 
po apįauga policijos’ir šnipų.

Anglija Susitaiko Su 
į- Vokietija

Loitdonas, birž. 18. — Anglai 
su vokiečiais taikosi. Anglai iš 
savo jausės sutiko išpildyt Vo
kieti j&s reikalavimą, kad jos lai
vynas* gali lygintis 35% Angli
jos laivynui, o submarinų gali 
turėt ‘45%. Vokiečiai gavę nuo 
anglų'tą pavelinimą, veikiausiai 
neapsįstos and 45 nuošimčių, bet 
varyšjs iki 100%.

šitię anglų-vokiečių manievrai 
gązditia francuzus ir italus, jie 
protestuoja prieš tokią anglų- 
vokiečių sutartį, įrodydami, kad 
tai priešingai Versaliaus, sutar
čiai ir Streso konferencijai ir 
sako,* kad anglai vieni vokie
čiams tokių įgaliojimų negali 
duot, tai esą visų didžiųjų šalių 
dalykąs, nors sutartis ir bufų 
pasįfrąšyta, tačiau ji neatitinka 
tarptautinėms didžiulių šalių su
tarti pirmiau pasirašytom, ir 
kaipo tokia nebus toleruojama.

Vienok anglai teisinasi, saky
dami, kad jie, esą, su tokiu pa- 
siųlymu tegalėję Vokietiją pa
kreipti į taikingąją pusę.

Prieš Mirtį - Tostas
Evk Coo, Sipg Sing kalėjime 

yra ntfteistfe rfurt elektros kėdėj 
ir bus nužudyta už 10 dienų. Ta
čiau prieš jos nužudymą lig ant 
pajuokos buvo įteiktas per ka
lėjimo sargą jos gimimo dienos 
piragas su ant viršui užrašytu 
linkėjimu “Happy Birthday”, o 
prie to ir kepta višta, saldainių 
dėžutė, ir šaltkošė su žemuogių 
sunka.

Sakysim, keista ta musų civi
lizacija, jei vieną dieną myli, o 
už 10 dienų degina elektros kė
dėj....

Žydelkaitės Pavarde 
Hitler

Tarnopal, Lenkija. — Vasily 
Deyelenko, ukrainas iš rytinės 
Galicijos priėmė žydų tikėjimą, 
kad apsivedus su žydelkaite ku
rios pavardė Hitler. Mergina pa
eina iš žydiškos šeimynos, kuri 
nešiojo Hitlerio vardą per šimt
mečius. Lenkų valdžia nesenai 
davė leidimą vienam iš šios šei
mynos nariui pakeist savo var
dą.

Žemdirbiai Lietuvoj 
ir Kitur

Lietuva, Lenkija, Rusija ir 
Suomija, tai kaimyniškos žemdir 
bių šalys, žemdirbių nauda pa
reina iš jų pačių auginamų javų, 
gyvulių ir šiaip maisto produk
tų, iš kurių per metus patys 
žemdirbiai sunaudoja savo mais
tui šitaip:

Lietuvoj žemdirbis per metus 
maistui sunaudoja: 4,200 svarų 
grudų (600 svarų kviečių, 3,200 
svarų rugių, 400 svarų miežių), 
1,825 kvortų pieno, dvi kiaules 
ir 480 litų pinigais perkamiems 
reikmenims, kurių patys pasiga- 
mint negali.

Lenkijoj žemdirbiai per metus 
maistui sunaudoja: 2,800 sva
rų grųdų (400 svarų kviečių, 
1,736 svarus rugių, 644 svarus 
miežių), dviejų karvių pieną, 6 
kiaules ir 480 zlotų pinigais.

Rusijoj žemdirbis per metus 
maistui sunaudoja: 1,728 svarus 
grudi^ (624 svarus kviečių, 4Į2 
svarus rugių, 672 svarus avižų), 
720 svarų bulvių, vienos karvės 
pieną, vieną kiaulę ir 480 rub
lius pinigų.

• Suomijoj žemdirbis per metus 
maistui sunaudoja: 2,598 svarus 
grųdų (144 svarus kviečių, 1,440 
svarų rugių, 360 svarų miežių, 
624 svarus avižų). 480 svarų 
bulvių, 1,460 kvortų pieno, dvi

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONŲ 
REIKALU PRANEŠIMAS

“Vyriausybės žinios” Lietu- ton’e, kaip ligi šiol taip ir ateity -
vos Laisvės Paskolos bonų reika
lu paskelbė įstatymo pakeitimą, 
kuriuo numatoma, kad bonų tu*- 
rėtojams, kurie nustatytų termi
nu nepristato bonų apmokėti, 
palųkanų mokėjimas pratęsia
mas ligi dešimties metų. Pa ųka- 
nų bus mokama, kaip ir ligi šiol, 
5% kasmet.

Kitais žodžiais, tariant, šiuo 
pakeitimu suteikiama bonų tu? 
rėtojams galimybė, pradedant 
šių metų liepos mėn. 1 d., pagal 
norą, prinokusius bonus kuriam 
laikui pasilaikyti ir pasinaudoti 
mokamomis palūkanomis, kurias 
Lietuvos Pasiuntinybė Washing-

VOKIEČIAI MINISTERIO LOZORAIČIO KALBĄ 
PIKTAI KOMENTUOJA

Berlynas. VI. 3. Ealta. (DK)? ’
Lietuvos Užsienių Reikalų MU 
nisterio, St. Lozoraičio, gegužės 
31 d. pasakyta kalba vokiečių 
spaudoje komentuojama labai 
piktai. Pati kalba vokiečių tele
gramų agentūros buvo perduota 
tiktai kitą dieną ir tai išleiduš 
daug svarbių vietų. Vokiečių 
telegramų agentūra prie kalbos 
pridėjo savo komentarus, ku
riuose nekreipiama jokio dėme
sio nei į Lietuvos -Užsiepių Rei
kalų Ministerio argumentus dėl 
Klaipėdos, krašto gyventojų lie
tuvišku charakterio nei į Lietu
vos tvirtą nusistatymą laikytis 
savo tarptautinių pasižadėjimų. 
Į ramų Lietuvos Užsienių Reika
lų Ministerio kalbos toną ir aiš
kų jos turinį vokiečiai atsakė 
senais kiršinančiais priekaištais 
ir Lietuvos vyriausybės įžeidinė
jimu.

Voe'kischer Beobachter rašo, 
kad esą mėginimas viešomis me
lagystėmis nuslėpti tikrą dalykų 
stovį yra tik naujas įrodymas 
fuehrerio pasakytiems “teisin
giems” išvedžiojimams, kad Lie
tuva yra valstybė, su kuria ne
galima palikyti santykių europi
ne prasme. (Skaityk ministe
rio Lozoraičio straipsnį ant 4-to 
šio laikraščio puslapio, žinosi a- 
pie ką dalykas eina).

Šiųmetinis Lietuvos 
Iždo Pajamos Ir Išlai

dos
Šiemet per pirmuosius tris 

mėnesius Lietuvos iždo pajamos 
buvo mažesnės, negu išlaidos. 
Per sausio, vasario ir kovo mė
nesius iždas turėjo 51 mil. 
400.000 litų pajamų ir 59 mil. 
200.000 litų išlaidų. O pernai per 
tą patį laiką gauta 55 mil. 500.- 
000 litų pajamų ir padaryta 53 
mil. 300.000 litų išlaidų.

Šiemet iždo pajamos sumažė
jo iš muitų, miško, degtinės, ge
ležinkelių ir pašto. Bet už tai 4 
mil. 710.000 lt. pajamos padidė
jo visų valdininkų mokamų tam 
tikrų mokesčių.

šiemet daugiausia pinigų iš
leista žemės ūkio reikalams, 
krašto gynimui ir susisiekimo 
tobulinimui. Pažymėtina, kad 
šiais metais padidėjo pajamos iš 
žemės mokesčių, (šiemet gauta 
4,91 mil lt., o pernai 4,53 mil. li
tų). Vadinasi, nežiūrint to, kad 
žemės mokesčiai šiemet yra ma
žesni negu pernai, tačiau jų 
sumažėjimas iždo pajamose tuo 
tarpu atsiliepia tik gana gerai. 
Kai kas mano, kad pirmojo šių 
metų ketvirčio pajamos yra ma
žesnės -už išlaidas yra blogas 
reiškinys. Tačiau daugelio metų 

kiaulės ir 3,600 markių pinigais.
Likusi dalis grųdų parduoda

ma taip kaip ir nuo maisto likę 
gyvuliai, paukščiai, linai, kana
pės, vilnos ir kitos gėrybės, gau
namos iš žemdirbystės.

je, apmokės senąją tvarka, šiuo 
Vyriausybės patvarkymu sutei
kiama gera proga kiekvienam 
Lietuvos Laisvės Paskolos turė
tojui nesiskubinti prinokusį boną 
iškeisti, bet tą iškeitimą atidėti 
ilgesniam laikui (ligi 10 metų), 
imant palūkanas.

Lengva matyti, kad toksai pa
tvarkymas yra abipusiai naudin
gas ir todėl pageidaujama,, kad 
bonų savininkai šia proga pasi
naudotų. Apie tai, kuriuo budu 
bus mokamos palūkanos akivaiz
doje išsibaigusių kuponų bus 
pranešta kiek vėliau.

Lietuvos Pasiuntinybė

Lietuvos iždo apyvarta rodo, kad 
taip bųdavo gana dažnai. Į galą 
metų pajamos visados prašoka 
išlaidas. Tsb.

Lietuva Ruošiasi Seimo 
Rinkimams

šiuo metu Lietuvos valstybės 
taryba ruošųuyisą^eilę reikšmin
gų įstatymų, kurie turės didelės 
reikšmės Lietuves .Vidaus ir už
sienio politikai. Tarp, kitų, ruo
šiamas ir seimo rinkimų įstaty
mas. Manoma, kad seimo rinki
mų įstatymas bus parengtas ir 
paskelbtas dar šiais metais ir šių 
metų pabaigoje įvyks seimo rin
kimai.

$653,022,855 Padidėji 
mas Federalėse

Mokestyse
Washington, D. C. — Iždo De- 

pąrtamento skaitlinėse atideng
ta, kad federalių mokesčių įnei- 
gos, sulyginus su 1934 metu į- 
neigomis, padidėjo 20 nuošimčių. 
Nuo liepos pirmos dienos 1934 
metų iki birželio 15-tos dienos, 
išviso įneigų buvo $3.560,593,- 
918 sulyginus su $2,907,571.063 
per 11% mėnesių pereitų metų, 
net $563,022,855 daugiau. Įnei- 
gų mokesčių gauta už $930,836 - 
624 sulyginus su $683,935,008 
per panašu laikų už pereitą me
tą, $246,901,616 daugiau. Tik
tai per pirmąsias 15 dienas bir
želio mėnesy įplaukė $85,425 413 
įneigų, sulyginus su $53,994 872 
metai atgal. Kolektos birželio 
15-tą dieną, kada užmokoma 
ketvirties metų mokestis, buvo 
nepaprastai didelės, sumoje $33,- 
647,104. Manoma, kad per bir
želio mėnesį bus įneigų mokes
čių surinkta už apie $280,000,- 
000, kas sudarytų abelną sumą 
visiems metams — virš $1,000,- 
000,000.

Įvairios kolektos, kuriose įei
na likerio, tabako, muito ir mar
kiu mokesčiai, sudarė $1.605,- 
808,690 sumą iki birželio 15-tos 
dienos, sulyginus su $1,417.066,- 
673 suma metai atgal. Valdžios 
išlaidos per 11% mėnesių buvo 
$6,864,067,119 sulyginus su $6,- 
669.095,044 metai atgal. Birže
lio mėnesio virudy deficitas bu
vo $3,303.473,199, prieš $3.761,- 
523,981 pereitais metais, gi vie
ša skola padidėjo iki $28 700,- 
415,839 prieš $27.005,438,125 
pereitais metais. Valdžios ne
paprastos išlaidos dar daugiau 
padidės, kaip tik darbo — pagel- 
bos programa bus vykdoma.

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS
DARBUS



PUSLAPIS 2-fm - AMERIKOS LIETUVIS Birželio 22-trą dieną, 1935 m

LIETUVIAI AMERIKOJ

Po to tapo per-

Baltimore, Md.
NEPAPRASTAM SVEČIUI 

APSILANKIUS
Penktadienį, birželio 7-tą, at- 

lankė mus koloniją nepaprastas 
svečias iš Lietuvos — Draugijos 
Užsienio Lietuviams Remti pir
mininkas gerb. adv. R. Skipitis. 
Aštuntą valandą vakare Tarybos 
pirmininkas p. J. žigas trumpa 
prakalbėle pradėjo vakarą ir va
karo vedėją perstatė seną vei
kėją p. J. česną. Ponas J Čes- 
na pasakė trumpą tam vakarui 
pritaikintą prakalbėlę ir pakvie
tė Dainos draugijos chorą sudai
nuoti Lietuvos himną. Dainos 
draugijos choras vadovaujant 
p-lei L. Geležiutei ir visai pub
likai sustojus (išskiriant kelis 
išagamas, kurie kaip degloj no
sis nuleidę sėdėjo) sudainavo 
Lietuvos himną ir dar kelias ki
tas daineles už ką publika nesi
gailėjo paploti.
statytas gerb. svetys adv. R. 
Skipitis, kurį publika sutiko 
griausmingu delnų plojimu. 
Gerb. svetys kalbėjo apie valan
dą ir pusę, vaizdžiai apipasako
damas Lietuvos kultūrinę pa
žangą ir kokią Lietuva yra pa
dariusi per tą trumpą savo 17 
metų gyvavimą ir apie šaukiamą 
viso pasaulio lietuvių kongresą 
Kaune. Gerb. svečio kalba pub
likai patiko kas liudija ramus 
užsilaikymas ir r e t k a r č iais 
griausmingi aplodismentai. Po 

' to tapo perstatytas teisėjas Wm.
F. Laukaitis, kuris pirmiausia 
perskaitė anglų kalboj rezoliuci
ją kurią Marylando gubernato
rius Andry Nis skelbia 16-tą va
sario kaipo Lietuvos nepriklau
somybės šventę ir dabar Mary
lando valstijoj kas metas 16-ta 
vasario, ant visų valdiškų trio- 
besių, mokyklų ir bažnyčių bus 
iškelta Amerikos vėliava. Tas 
Lietuvai taip daug reikšmingas 
aktas tapo atsiektas tik pasi
darbavus gerb. teisėjui Wm. F. 
Laukaučiui, kuris nors yra čia- 
gimęs ir augęs, o būdamas geru 
Lietuvos pabijotu, nepamiršta 
ir savo tėvų šalelės ir jai kuo ga
lėdamas pasitarnauja. Po to 
atsikreipiąs į gerb. svetį adv. R. 
Skipitį, prabilo šiais žodžiais: 
“Gerbiamas advokate, parvažia
vęs į Lietuvą, pasakyk, kad mes 
Baltimorės lietuviai įsteigsime 
fondą, iš kurio duosime kas me
tas paramą iš Lietuvos atvyku
siem moksleiviam siekti aukš
tesnius mokslus šioj šalyj ir aš 
pirmutinis sudėsiu savo auką į 
tą fondą”. Tuomi ir užbaigė sa
vo kalbą lydimas griausmingais 
aplodismentais. Po prakalbų 
viršutinei salėje buvo parengta 
šauni vakarienė, kuriuos stalus 
puošė ponių Padzukienės, Bučie
nės ir Pužaitienės šeši bukietai 
gražių gyvų gėlių. Po užkandžių 
taippat buvo pasakyta nemažai 
kalbų. Ypatingai buvo kreipta 
atyda į jaunimą ir jaunimas bu
vo kviestas pasakyti kaip jis jau
čiasi Lietuvoj. Ypatingą kalbą 
pasakė jaunuolis adv. T. Grajau
skas, kuris prieš kelis metus y- 
ra buvęs Lietuvoj. Adv. T. Gra
jauskas savo kalboj apibudinęs

Lietuvą kaip jis matė ir kaip 
jam atrodė, patarė jaunuoliam, 
kurie tik išgali, važiuoti į Lie
tuvą ir su ja susipažinti, o sykį 
susipažinę su Lietuva, su savo 
tėvų gimtine, daugiau niekad 
jos nepamirš. Klausant man 
adv. Grajausko kalbą atėjo min
tis į galvą, kad lietuvių organi
zacijos ir kolonijos, kurios siųs 
savo atstovus į viso pasaulio lie
tuvių kongresą, vietoj senių 
siųstų jaunuolius, profesionalus 
ar šiaip daugiau apsišvietusius 
jaunuolius, kurių pas mus jau 
nėra stokos. SLA. ir turėtų pa
siųsti jeigu ne du, tai nors vie
ną jaunuolį. Jaunuoliai suva
žiavę į tą kongresą suloštų svar
besnę ir naudingesnę rolę lietu
vių tautai ir valstybei negu se
nieji, kurie didžiumai yra pasi
nešę politikavimuose, kuomet 
jaunuoliai yra tolinasi nuo poli
tikos tokios koki pas mus vieš
patauja. Taigi pagalvokite se
nieji veikėjai ir užleiskite vietą 
jauną jai gentkartei, kurios ran
kose yra lietuvių tautos ateitis.

Balandėlis

Philadelphia, Pa

EKSKURSIJOS

ŠVEDU AMERIKOS UNIJA
Modemiškuoju motorlaiviu

“GRIPSHOLM”
Išplaukia iš New Yorko

Liepos 3 d., 1935
Per Gothenburgą, Švediją

Keleiviai išplaukia iš Stockholmo nau
ju modernišku laivu “MARIEHOLM” 
per Baltijos jurą į KLAIPĖDĄ. Kelio
nės laikas 24 valandos.

EKSKURSIJA RENGIAMA
Liet. Laiv. Agentų S-gos Amerikoje 

Kartu išplaukia Am. Liet. Kat. Stu
dentų ir Profesijonalų Sąjungos eks- 
kusija, kurią vadovaus Sąjungos cen
tro pirmininkas p. Jonas K. Morkūnas, 
Rochester, N. Y. ir Sąjungos centro 
dvasios vadas kun. J. Balkunas, Mas-

Kitas patogus išplaukimas 
Drottningholm, Liepos 17 

Informacijų, laivakorčių ir ekskursi
jos brošiūrėlės (folder) kreipkitės į 
bet kurį sąjungos narį, autorizuotą 
laivakorčių agentą arba bet kurią 
rasti nę • 
SWEDISH AMERICAN LINE 

21 State St., New York, N. Y.
10 State St., Boston, Mass.

Del tam tikrų priežaščių ši ži
nia yra suvėlinta. Reikalas ta- 1 
čiaus verčia paskelbti tą eigos : 
darbą, kuris per daug svarbus : 
kad jį galima butų užtylėti.

Gegužės 26 d. pas mus įvy- • 
ko išleistuvių piknikas lakūnui 
F. Vaitkui. Diena pasitaikė ne
paprastai graži, tai lietuvių su
važiavo “Vytauto Parkan” dau
giau negu tūkstantis ir vienas, 
šešios angliškos mylios nuo par
ko, Roosevelt Airport, kiti šimtai 
lietuvių laukė atskridant lakūno 
su “Lituanica II”. Nors VVSS. 
komitetas padarė sutartį su Leit. 
F. Vaitkum kad jis pribūtų kaip 
10 vai. ryto, bet lakūnas atskri
do kaip 2 vai. po piet. Kad ir ke
turios valandos vėliau, bet mu- 

•sų komitetas ir atsilankę žmonės 
ant lakūno ne rūstavo ir pinigų 
nepasilaikė sau, kaip kitur... “Li
tuanica H’ įstumus “garažiun”, 
komiteto ištikimi nariai, P. Bin- 
gi as ir P. Urbonas, pasiėmė ją 
daboti pakol pribuvo Įeit. F. 
Vaitkaus keliaujanti su juo sar
gai. Čia pribuvo ALTASS. vice- 
pirm. p. Pius Grigaitis ir kilnus 
svečias iš Lietuvos, adv. Rapolas 
Skipitis. Komisija svečius tuo 
pasiėmus automobiliuosna nuve
žė parkan į pikniką.

Pasklydus žiniai parke, kad 
svečių pribūta, tuo piknikiečiai 
svečius apspito. Vienus komisija 
supažindino, kiti gi netekę kan
trybės, patys svečius pasisveiki
no. Nurimus miniai padaryta 
trumpa kalbų programa. Kalbė
jo p. Skipitis, Įeit. F. Vaitkus ir 
ALTASS. vice-pirm. p. Pius Gri
gaitis, iš Chicagos. Visų kalbos 
lietė Pirmo ir Antro skridimo 
reikalą.

Ant rytojaus, Geg, 27 d., Lie
tuvių Tautiškoj svetainėj, atsi
buvo svečiams parengtas vaka
ras su prakalbomis. Originaliai 
šis parengimas turėjo būti Liet. 
Muzikalėj svetainėj, bet salės 
gaspadoriui pirmiau išnuomavus 
svetainę kitiems, salės valdybai 
nepranešus apie tai, reikalas ta
po supainiotas. Tik ant greitųjų 
VVSS. komitetas paskelbė per
mainą ant Radio stočių lietuvių 
valandomis. Tas beabejonės su
darė nemažą painiavą ir daugu
ma lietuvių nežinojo kur pribū
ti. Vienok ir čia prisirinko apie 
su virš 300 lietuvių. Dabar kil
nus svečiai ilgiau jau kalbėjo. 
Leit. F. Vaitkus kalbėjo lietu
vių, ir anglų kalba į čia gimusj 
jaunimą, kaip jis rengias Jauno
sios Lietuvos vardu . baigti DA
RIAUS — GIRĖNO paliktą tes
tamentą. Gerb. svečias, pirm. 
DULR. p. Skipitis dviejais at
vejais kalbėjo apie Lietuvos lie
tuvių gyvenimą, jų progresą 
moksle, kultūroje, DARIAUS — 
GIRĖNO laidotuves, Pirmo ir 
Antro skridimo reikšmę lietu
viams. ALTASS. vice-pirm. p. 
Grigaitis ilgoką kalbą pašventė 
apie Antro skridimo darbą, prie
žastis atidėjimo skridimo 1935 
m., “Lituanicos H” pirmos rū
šies įrengimą ir trukdytojus An
trą skridimą įvykdyti. Bet sa
ko... “Nežiūrint to, kad nuo pat 
Antro Skridimo pradžios buvo 
ir dar tebedaroma kliūtys Antrą 
Skridimą sukoneveikti tam tik
rų blogos valios lietuvių, bet 
Įeit. F. Vaitkus ir “Lituanica II” 
yra jau prisirengę tai istoriškai 
kelionei, taip kad Antro Skridi
mo ne tik blogi lietuviai, bet pa
vartojant šv. raštą, ne Pragaro 
Vartai jo nesulaikys”, čia klau-

sytojai p. Grigaičiui gausingai r 
nuplojo. šiame susirinkimė a.dv., 
buvusis min. Lietuvos, p.-Skipi
tis, Lietuvos Respublikos įgalio
tas, įteikė nenuilstančiam J lietu
vių darbuotojui p. J. V. Griniui 
DLKG. Ordeną. Apart gražių ir 
žingeidžių kalbų, susirinkimą 
palinksmino savo dainomis, ge
rai išlavintas čia gimusių jau
nuolių mišrus “Dainos” choras. 
Vakaro vedėjas buvo Dr^ E. G. 
Klimas. Tą pačią dieną, kaip 4-tą 
vai. po piet, musų svečius Ma
joras Moore priėmė savo rašti
nėj (City Hali) labai mandagiai, 
ėmė nemaža laiko, pasikalbėjo ir 
pagaliaus nusiėmė paveikslus. 
Ant rytojaus svečiai išvažinėjo 
su reikalais kas sau. Ilgai lakū
ną klausinėjo. Koks tikslas jū
sų šio tolimo ir rizikingo .skridi
mo — paklausė Majoras?; Good- 
Will” — atsakė musų lakūnas. 
Kada manai skristi ? Apie 16 d. 
Birželio, kaip tik bus pranešta 
Oro Biuro, .kad galima —{atsakė 
Įeit. F. Vaitkus. Nors rizikingą 
darbą imies, bet aš jus vis vien 
negaliu sustabdyti, taigi linkiu 
tau geriausių pasekmių atsiekti 
savo tikslo; viliuos.jus susitikti 
vėlei kuomet pargryžsi. Tuo lai
ku lik sveikas, “I wish you God
speed in your undertaking — 
lieutenant”. “Thank you, Ma
yor for your good wishes” — 
atsakė lak. F. Vaitkus. P-no Ski
pičio musų Majoras paklausė: 
Kaip miestas, faunas, ar suba
lansuoja savo bužetą? Taip — 
atsakė p. Skipitis. Mum iruksta 
$15,000,000., ar Kaunasfrgalėtų 
Philadelphijai tiek paskolinti ? 
Dar daugiaus, nes jus turite mil
žinišką miesto Rotušę... -4- atsa
kė p. Skipitis. Majoras nusijuo
kė ir sako, tai jus gerai stovite. 
“Taip”, bet ne visur —latsakė 
humoristiškai p. Skipitis./ Au
diencija užsibaigė. Supažindino 
svečius su Majoru liet. adv. M.
M. šlikas. ['

Antram Skridimui šie parengi
mai davė pagal padaryt as'VVSS. 
komiteto atskaitas iš dienos1 29- 
to Gegužės, Liet. Muzikos sve
tainėje, viso $525.00., kurie pa- 
siųsa ALTASS., centro komite
tui, Chicagon.

Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
riaus komitetas šiuo ačiuo j a vi
siems prisidėj tįsiems kokiu nors 
budu surengti ir padaryti šiuos 
parengimus pasekmingais. Taria 
gilią padėką visierti darbuoto
jams, pikniko gaspadoriams, J. 
Ivanauskui ir J. Streleckui, rin
kėjams aukų S. Puteikui ir Kaz. 
Skirvainiui, Kaz. Valiui. F.

į Mockui, S. Urbonui, Vytauto 
Parko savininkams, pikniko gas- 
padinėms, visiems darbininkams, 
aukautojams ir visai plačiai pub
likai, kuri skaitlingai pribuvo ir 
gausiai parėmė šią gegužinę. Lai 
šis musų visų darbas ir aukos 
buna pasekme Antro lietuvių 
skridimo per Atlantą.

Aukautojų vardų ir atskaitos 
žiūrėk kitame pranešime./

Vilniui Vaduoti Sąjungos Kr. 
Komitetas

Z. Jankauskas, rast.

Pasibaigus lietuvių programai, 
ukrainiečai sudainavo savo kal
boje gana ilgas penkias dainas. 
Choras mišras, apie 30 asmenų. 
Taippat padainavo solo M. Bar- 
beliutė, dvi dienas, vieną ukrai- 
niškai. antrą amerikoniškai. At
sakančiai padainavo, todėl, kad 
turi labai puikų, aiškų ir augš- 
tą soprano balsą. Po to visos 
dainos pasibaigė, kurias sudaina
vo gražiai ir galingai — viskas 
sekėsi gerai, abiems pusėms, t.y. 
Lietuviams ir • Ukrainiečiams. 
Po koncerto griežė orkestrą, kur 
seni-jauni, šoko suktinį, polkas 
iki 12 valandos vakaro. Viskas 
vyko pasekmingai. Taippat ūžė 
klegėjo skiepe prie baro, kur bu
vo iš abiejų pusių darbininkai, 
sudėtinai po 12 vyrų, kurie ge
rai turėjo pasidarbuoti. Publi
kos buvo labai gražios, taip kad 
kitiem prisiėjo suspaustiems sė
dėti. Paaiškėjo, kad pelnas tą 
vakarą buvo pusėtinai geras, 
mat daugel darbininkų darbavo
si, taip, kad pelno parapijai lik
tų. Girdėjau, kad gryno pelno 
liko po $82. su centais abiems. 
Visgi pagirtina, kad bendrai 
darbuojasi abi parapijos, ir ren
gia iš vien lenktyniuodami, šiaip 
sau vakarus aY koncertus, taigi 
daugiau nuveikia ir iš to turi 
sau gero pelno. Ten Buvęs

Chicago. Illinois

su-

vai-

mo- 
buti

SENOJI TĖVYNE 
JUS LAUKIA 

Aplankykite savo gimtinį kraštą

Greičiausia kelionė į Lietuvą

Bremen - Europa
Ekspresinis traukinys laukia prie 
laivo Bremerhavene ir užtikrina 
patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ 

♦
Arba keliaukite populiariais 

ekspresiniais laivais

HAMBURG
NEWYORK 

ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinkeliais 

iš Hamburero
Informacijų klauskite pas Vietinį

Agentą arba
HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD
252 BOYLSTON ST. BOSTON

Philadelphia, Pa.
IŠKILMINGOS VEDYBOS

Birželio 9 dieną šių metų, jau
nikaitis Kazimieras Rakšnys, su 
panele Adele Kalauskaite turėjo 
labai iškilmingas ir minėtinas 
vestuves. Moterystės sekramen- 
tą suteikė Šv Kazimiero parapi
jos klebonas kun. Ignacas Va- 
lančiunas, šv. Kazimiero bažny
čioj tuojau po sumai. ' Pamer
gės buvo Vincas Rakšnys su 
Paulina žvigaityte, Juozas Leke- 
tas su Julija Tribulaite, Anta
nas Dapkus su Ona Kundrotaite, 
Pranas Buitkus su Stella Bertu- 
liute, Feliksas Bačanskas su Hil
da Buitkiute, Juozas švylpa su 
Elena Gegžniute.

Turiu pažymėti, kad jauni
kaitis, Kazimieras Rakšnys. 
buvo jaunas tėvelių išvež
tas į Lietuvą; sulaukęs 21- 
mų metų per draugus pasistoro- 
jo ir gavo leidimą, gryžo į Ame
riką. Taippat ir jaunoji, panelė 
Adelė Kalauskaite, irgi buvo 
Lietuvoj. Taigi, sugryžę iš Lie
tuvos, suėjo į pažintį ir laikėsi 
Lietuvos apsiėjimo-papročio. To
dėl kaip jaunavedžiai, taip ir pa
mergės ir pabroliai. ’

New Haven, Conn

REZOLIUCIJA DEL PILIEČIO 
SIMANAVIČIAUS PERSEKIO

JIMO
Męs Chicagos lietuviai, susi

rinkę į Lietuvių Auditoriją, 3133 
So. Halsted gatvės, Jungtinėse 
Valstijose, šiaurinėj Amerikoj, 
birželio 14 dieną, 1935 metuose, 
tarp kitų Lietuvos reikalų pla
čiai aptarėme nesenai įvykusį 
incidentą, kur pilietis Albinas 
Simanavičius buvo tardytojo iš- 
klausinėjamas ir areštuotas už 
palaidojimą Kupiškio kapinėse 
trijų metų mirusio nekrikštyto 
vaiko į motinos kapą.

Kupiškio klebonas del vaiko 
palaidojimo į motinos kapą pa
šaukė Simanavičią pas save. Vė
liau ir tardytojas pašaukė Si
manavičių, jį išklausinėjo ir už
vedė prieš Simanavičių Panevė
žio Apygardos teisme bylą.

Kaip kunigų vyriausybė, taip 
ir jūsų Prezidento valdžia,

i.rądo, kad buk yra prasižengimas 
nekrikštyti vaikus.

Męs, Chicagos įvairių sriovių 
lietuviai dalyvaudami masinia
me mitinge pasipiktiname tokiu 

į valdžios darbu ir reikalaujama 
iš valdžios: apart Simanavičiaus 
bylos panaikinimo, dar: 

| 1. Atskirti bažnyčią nuo
stybės.

| 2. Neturi kunigai kištis į
kyklas ir mokyklose neturi
mokinama religijos, o tik visuo
meninu mokslų ir profesijų bei 
gamtos mokslų.

i 3. Iš valdžios iždo neturi būti 
mokamos kunigams algos ir val
džia neturi skirti pinigų del baž
nyčių bei kitokių religinių Įstai
gų būdavo j imo.

I 4. Reikalaujame šalyj įvesti 
civilę metrikaciją.

i 5. Valdžia turi leisti įsteigti 
laisvas kapines, kad žmonės ga-

Šv. Kazimiero parapijos cho- lėtų alidotis kaip jiem geriausia 
ras, ved. varg. V. Stasevičiaus ir patinka.
ukrainiečių parapijos choras, 6. Reikalaujam privalomo vai- 
ved. varg. N. Risil, susidėję ben- kų mokinimo nuo 7 iki 16 metų 
drai surengė Koncertą. Kon- amžiaus, ir kad beturčiam vai- 
certas įvyko šiais metais 26 d. kam einantiem mokslą duoti pa- 
gegužės, 1935 m., šv. Kazimiero ramą.
parapijos svetainėje. Progra- 7. Paliuosuoti politinius kali
ma buvo sekanti: : nius, duoti spaudos, susirinkimų

1. Kur Paliko ta Jaunystė, ir organizavimosi laisvę.
Solo baritonas. Komp. J. Guda- 8. Duoti žmonėm laisvę iš savo 
vičius. Sudainavo varg. ukrai- tarpo nominuoti kandidatus ir 
niečių N. Risil, akompanuojant juos visuotinu ir slaptu balsavi- 
V. Stasevičiui. mu rinkti.

2. Leiskite į Tėvynę, i Solo, J. Rezoliuciją, vienbalsiai priimta 
Gudavičiaus. Sudainavo p-lė O-1 aukščiau minėtame susirinki- 
na Kripavičiutė. <

3. Akompanjuoant p-lei C. 
Stasevičiutei, sudainavo angliš
kai duetą, dvi jaunos mergaitės,
St. Gvildžiutė ir Italijoniutė. I Mpyv York M Y

4. Pagrojo ant akordinos jau- lUIlV, Ii* 1.
^as vaikutis.porą štukų, taip ga- TIESIOGINĖ EKSKURSIJA 
biai, kad VISI stebėjosi. • t*tt trr Ainsnnr

5. Per šilą jojau, St. Šimkaus JAU KLAIPĖDOJ
ir Tupi Gaidys, J. Aleksio. Abu Išplaukusi iš New Yorko šve- 
duetu padainavo aštuonios mer- dų Amerikos Linija motoriniu 
gaitės — jaunos choristės apsi- laivu “GRIPSHOLM” gegužės 
rengusios uniformuose,^ taippat 25 d. Amerikos lietuvių ekskur- 
buvo smagu klausyti jų balse-1 sija rengiama Amerikos Liętu- 

j by-
6. Keleivio Daina. Kvartetas

Šraderio. Padainavo jauni vy
rukai, St. Kripavičius, N- Gedri
mas, A. Zaromskis ir K. Zarom- 
skis. . ‘t ,

i 7. Choras iš septynios dešimts 
asmenų, diriguojant varg. V. 
Stanevičiui sudainavo: Mes Bro
liai Sesutės, J. Gudavičiaus.

8. Oi Motule, mano. M. Pet
rausko. Choras.

9. Augo sodne klevelis. Kun. 
Teodoro Brazio.

10. ’ Oželis. St. Šimkaus. Cho
ras. is

me.
Susirinkimo Pirmininkas

George Miller

Vienas korespondentas rašo: 
Dvidešimt penkių metų su

kaktuvės vedusio gyvenimo, o 
per laikraščius kiek džiaugsmo, 
pasigyrimo... Del musų nėra 
džiaugsmo, kad kas kritikuoja 
kitą korespondentą, kuris liečia 
mus ir mes netylėsim, tegul kiek
vienas veikimas yra žinomas del 
musų visų.

Reporteris

Westfield, Mass
Šio mėnesio 23-čią dieną, Šv. 

Kazimiero lietuvių parapija ren-fy 
gia didelį pikniką. Pikniko vie- A 
ta yra ta pati kaip ir praeituose ?; 
metuose — Lygos parkas, kurs ’ 
visiems yra gerai žinomas. Nors 
savaimi yra graži vieta, bet šiais 
metais yra įrengta daug pikni
kui pritaikintų patogumų bei 
pagrąžinimų. Įrengta didelė šo
kiams vieta, kuri senai buvo pa
geidaujama.

Tad mes westfieldieciai kvie
čiame visus apylinkės ir tolimes
nių kolonijų bei miestų lietuvius 
tą dieną atvykti pas mus į West- į 
fieldą. Mes visi esame pasiren
gę Jus gražiai priimti, o dar 

mergės ir pabroliai, visi buvo i skaniau pavaišinti. Bus įvairių 
gražioj nuotaikoj ir pasielgime ^2iinY’ 25 *
vestuvių mete, ypač bažnyčioj I 
apsiėjimas buvo del visų pavyz
dingas! Visi gėrėjosi pamergių 
ir pabrolių apeigomis, visi vaiki
nai užsilaikė rimtai, be jokių 
puošnumų; o pamergės, nors vi
sos amerikoniškos jaunos mer
ginos, bet reikia duoti kreditą, 
už taip rimtą ir puošnų pasidabi- 
nimą, kuris atsakė j šių dienų 
klausima.

Vestuvių pokilis įvyko Šv. Ka
zimiero parapijos auditorijoje, 
331 Earp gatvės. Svečių buvo 
apie porą šimtų! Stalai perpil- 
nai apdėti valgiais ir gėrymais!.. 
šeškausko orkestrą linksmino 
visus lietuviškais šokiais; pagir
tina, kad jaunimas seka Lietuvos 
jaunimo pavyzdžiu. “Balandė
lio” linkėjimai. Laike iškilmin
gos vakarienės, apsėdus stalus, 
buvo tarta jaunavedžiams linkė
jimo žodis. Aukštas, 
vestuvių keiksas, buvo 
perpilnai teikiamas.

Visi linksmai ūpo 
linksminos ligi vėlybos 
su ramiu užsilaikymu, 
sveikinu jaunevedžius K. Rakš- 
nį ir A. Kalauskaitę-Rakšnienę, 
linkėdamas laimingos ateities 
per ilgus metus, tegul laimė te
lydi jųjų gyvenime. “Balandėlis”

kiu įvairumų bei palinksminimų. 
Šokiams.gros gražus ir įsilavinę 
tinkamai muzikantai. Pradžia 
2 vai. po-pietų. Tad visi 23-čią 
diena ne kur kitur, bet traukite 
į Westfieldda. G.

Philadelphia. Pa.

didžiulis 
visiems

pagauti, 
nakties, 

Todėl

Pittsburgh, Pa.
SVARBUS SUSIRINKIMAS
Pittsburgho apygardos pikni

kas yra rengiamas įrengimui 
Lietuvių Kambario Pittsburgho 
universitete. Pikniko rengimui 
draugijų atstovų ir Lietuvių 
Kambario Fondo Komiteto susi
rinkimas įvyks birželio 27-tą die
ną, 8-tą valandą vakare. Susi
rinkimas įvyks Lietuvių Piliečių 
svetainėje, 1723 Jane St., S.S. 
Pittsburgh, Pa. Jei kuri drau
gija nėra dar išrinkus atstovus, 
malonėkit išrinkt ir siųsti į su
sirinkimą. Malonėkite atsilan
kyt būtinai, nes yra svarbių rei
kalų.

J. Baltrušaitis, Sekretorius

Linkiu Lakūnui Leit. Feliksui 
Vaitkui Laimingos Kelionės; 
ir “Tau, Jaunoji Lietuva”...

“Balandėlis” *
Atsilankymas į Philadelphiją, 

lakūno F. Vaitkaus, gegužės 19- 
tą dieną, Ruzvelto Bulivardo * 
aerodrome, sukėlė daug ūpo tar
pe lietuvių. O pasirodant Litua
nikai II padangėse, nušvietė 
šviesus saulės spinduliai baltąjį 
lėktuvą. €

Gausingas skaičius lietuvių 
pradėjo baltom skepetaitėm ple- 
vesuot, ir kaip bematant Litua
nika nutupė prie pat stovinčių 
lietuvių ir svetimtaučių! Visų 
buvo linksmus veidai, ir pasipil
dė aplodismentų sveikinimai su 
didžiausiu entuzijazmu. Tiesa, 
buvo laukiama jau 10 valandą išF 
ryto; kaip nesulaukta paskirto 
laiko,-visi buvo susidomėję, ir 
jau komitete kilo abejonės apsi- 
vilimas, kad lakūnas ir Lituani
ka nepribus. Tačiau apie trečią 
valandą susilaukėm ir visų bu
vo linksmus veidai. Lituanika 
nega]ėjo lėkti į Vytauto parką, 
kur trūksta vietos. Lakūnas, ir 
svečias, adv. R. Skipitis, ir ko
mitetas, visi nuvyko mašina j 
parką, kur laukė skaitlingos 
žmonių minios. Pasipylė sveiki
nimai ir kalbos iš lakūno, adv. R. 
Skipičio ir p. J. Grinio. Ir iš por- 
to per garsiakalbį, pasakė, ka’ci 
lakūnas išlėks birželio 16-tą d. į 
Lietuvą. “Balandėlis”v

vių Laivakorčių Agentų Sąjun
gos, birželio 6 d., 12 valandą, 
taip kaip buvo garsinta, priplau
kė KLAIPĖDOS uostą, kur visi 
keleiviai laimingai iš motorinio 
laivo GRIPSHOLM nukeldinti į 
krantą.

ši ekskursija išplaukė vado
vaujama p. K. Augustinaičio, 
“Naujienų” redakcijos štabo na
rio. Šių metų skaitlingiausia A- 
merikos lietuvių ekskursija į 
Lietuvą.

Antra ekskursija išplaukia 
tuo pačiu motorlaiviu liepos 3 d., 
š/m. • ' VPM

Gardner, Mass.
MUSŲ VIENYBĖS REIKALU 

Sudaryti tarpe lietuvių vieny
bę, yra kilnus dalykas, šiuomi 
klausimu pas mus lietuviai yra 
gana susidomėję. Dabar prie to 
einant, kyla klausimas, ar pa
vyks kalbamąjį dalyką suderin
ti ? Kuomet vienybės rišamas 
klausimas, tai kiti tą klausimą 
stato ant žagarų tvoros, o ne 
ant tvirto pamato. Tai kaip čia 
gali- būti pas mus vienybė?

Gardner, Mass.
GEGUŽINĖ IR NAUJOS SVE

TAINĖS ATIDARYMAS
Lietuvių Išeivijos Bendrovė 

rengia gegužinę birželio 
ir 23-čią, šeštadienį ir sekma— 
dienį. Netiktai bus gegužinė, 
bet ir naujos svetainės atidary
mas su didžiausiomis iškilmėmis^ 
Ims dalyvumą miesto majoras/ 
policijos viršininkas ir kitos žy
mios ypatos. Bus skanių užkan
džių, stiprių gėrymų, alaus ir 
visokių sportų ir žaidimų.

Kviečiam lietuvius iš visos 
Naujosios Anglijos imti dalyvu
mą šiose svarbiose iškilmėse ir 
aplankyti musų parką.

Rengėjai

-trą
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LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖS 
ŠERiNINKŲ EKSTRA SUSIRINKIMAS
Žinodami, kad laikraščius 

skaitantieji musų nariai, pa
sitiki, kad po seimo bus pra
nešta laikraščiuose, apie L. 
A.B-vės reikalus, tad laiko
me patenkinti kaip skaityto
jus, taip ir musų narius, 
nors trumpai pranešdami a- 
pie buvusį geg. 20 d. L.A.B- 
vės ekstrą seimą.

Pereitas reguliaris metinis 
seimas, neturėjęs ganėtino 
skaitliaus balsų, buvo nuta
ręs, ir įsakęs kvorumo suda
rymo komisijai ir direkto- 
riatui, kad padėtų visas pa
stangas surinkimui trukumo 
1,629 balsų iki geg. 20 d. Po 
metinio seimo komisija ke
liais atvejais buvo atsišau
kusi į šėrininkus spaudoje, 
Centro Sekretorius išsiunti
nėjo visiems tiems šėrinin- 
kams, kurių adresus turi, 
kurie dar nebuvo pirmiau 
niekam įgaliojimų prisiuntę, 
įgaliojimo blankas, su tam 
atatinkamais paaiškinimais, 
ir kai kurių didesnių koloni
jų veikėjams pasiuntė šėri- 
ninkų adresus su prašymais, 
kad pagelbėti surinkt įgalio
jimų. Šitas visas darbas da
vė tiek naudos, kad šiame 
susirinkime pasirodė, jog 
prie pirmiau buvusių įsire
gistravusių balsų dasidėjo 
dar 832 balsai; pirmiau buvo 
16,168, tai dabar yra 17,000 
balsų, bet dar trūksta 797

balsų. Tokiu budu nebuvo 
galima išnešti nuosprendį 
ką su B-vės reikalais bus 
galima daryti, nes nebuvo 
legalio susirinkimo, be kurio 
joki sprendimai neturi uridi
nes teisės.

Atsiradus tokioj padėtyj, 
susirinkimas paliko kvoru
mui sudarymo Komisijai, ir 
Direktorių valdybai pasirū
pinti, kad iki reguliario me
tinio seimo butų surinkta ta 
nedidoka trūkstančių balsų 
suma.

Todėl šiuomi esate kviečia
mi, visi tie, kurie iki šiam 
laikui dar neprisiuntėte sa
vo įgaliojimų, kad nieko ne
laukdami malonėtumėte pri
siųsti juos į centrą, jeigu 
kurie neturite įgaliojimo 
blankų, teikitės kreiptis į 
centrą, o blankos jums bus 
prisiųstos su tam tikrais pa
aiškinimais. Kurie persikėlė- 
te į naujas vietas ir neper
mainėte savo adresus, teiki
tės pranešti Centrui savo 
naujus adresus, nes su kiek
vienu šėrininku mums yra 
reikalinga susinešti ir pasi- 
informuoti apie B-vės reikalus.

Pasitikėdami, kad musų 
pareiškimus priimsite ir 
prašymus išpildysite.

Su gilia pagarba pasilie
kam,

Lietuvos Atstatymo B-vė,
A. B. Strimaitis, Sekr.

J. Sutkaitis — $1.00, P. Daukas
— $1.00, J. Vasauskas — $1.00, 
P. Spūdis — $1.00, J. Baitado- 
nis — $2.00, S. Jurevičia — 50c. 
Smulkių aukų ir tų, kurių nespė
ta užrašyti vardus — $24.10. Vi
so $67.10.

Laiškus pirko via “Lituanica 
II” šie lietuviai: Ona Davidonis 
$2.50, Mrs. S. Vaivada — $2.50, 
J. Baltadonis — $2.50, Alena 
žvigaitis — $2.50, S. Laurutis
— $2.50. Viso $12.50. Laiškus 
pirko pirmiaus ir už juos užmo
kėjo: J. Ramanauskas — 1, 
Kaz. žadeikis — 2, Adolfas Dau
kas — 2, Kris, žemaitis — 1, 
Jonas Grinius — 2 ir Stasė Gri
nienė — 2. Leit. F. Vaitkaus pa 
veikslų parduota už $19.00. Ge
gužinės pelnas — $427.14. Viso 
$525.74. Pasiųsta ALTASS. 
$525.00.

Daiktais aukavo šie lietuviai 
biznieriai: Mrs. Brocks Bakery, 
1021 Spr. Garden St. didelį “kei- 
ką”, Adam Grush, 1801 N. 13th 
St., cigarų baksą, Stanley Vasi- 
konis, 1523 W. Dauphin St-b. 
dektinės, A. Marcinkevičia, 3759 
N. 7th St-b. degt., Egan Adams, 
10th and Spl. Garden St-b. dekt. 
P. Stepanavičia, Richmond Gro
cery, Troką nuvežti darb. pikri- 
kan, E. Laurinaitis. 3278 Sal
mon St, 10 duonų, P. Baliunas, 
2570 Westmoreland St. 10 sva

rų ,kilbasukių, P. Janulevičia, 
2522 Westmoreland St, 10 svarų 
ki.b. G. Mendelis, 2553 E. Onta
rio St, 5 sv. kilb., A. Zavadskas, 
2439 E. Allegheny Ave., 5 sv. 
kilb., A. Jucius, 2615 E. Alleghe
ny Ave., 5 sv. kilb., W. Krop, 
2627 E. Madison St, 5 sv. kilb., 
Z. Garliauskienė, 2662 E. Alle
gheny Ave. — did. dėžę saldai
nių, J. Brukauskas, 2610 S. Alle
gheny Ave. — 5 sv. kilb., J. šim- 
konis, 4238 Richmond St., 5 sv. 
kilb., J. Vaivada, 4774 Richmond 
St, “spiced ham”, F. Tvaranavi- 
čia, 2700 Edgemont St. 5 sv. kil- 
basų. šias aukas surinko VVSS. 
komiteto darbuotojai S. Putei
kis— didesnį dalį; mažesnę — 
Kaz. Skirvainis. Apart to, Mrs. 
Brazaiti enė įdavė asmeniškai 
įeit. F. Vaitkui $5.00, jos jam 
dovaną.

Giliai dėkodami visiems auko
tojams ir rinkėjams, tegul musų 
visos pastangos, darbai ir aukos 
buna parama ir pasisekimas leic. 
F. ^Vaitkui, kad jis su “Lituani
ca II” laimingai perskristų didį 
Atlantiko vandenyną ir erdves, 
sveikas nusileistų Kauno Aero- 
rome, kur jo laukia VIS A LIE
TUVA. Jo pasisiekimas — mum 
kurie dirbome ir aukavome bus 
dids džiaugsmas ir užmokestis, 
lietuviu tauti gi — TRIUMFAS!

Z. Jankauskas, VVSS rast.

J. Rikselis

NAUJAS IŠEIVIJOS ISTORIJOS LAPAS

KA SVETIMTAUTIS KALBA APIE 
KLAIPĖDA?

Gegužės 29-tą dieną angliškam 
dienraščiui Chicago Daily News, 
jo korespondentas Wallace R. 
Deuel iš Klaipėdos rašo: “Nelai
mė butų Lietuvai jei ji netektų 
Klaipėdos”. Korespondentas sa
ko, kad nors Klaipėda politikoj 
neturi jokios reikšmės, tačiaus 
ekonomijos žvilgsniu ji labai į- 
vertinama, nes Klaipėdos uostas 
yra Lietuvos burna, ir jei Vokie
tija vienokiu ar kitokiu budu 
Klaipėdą pasiglemžtų, Lietuvai 
parsieitų mirti ekonomišku ba
du, arba pasiduoti Vokietijos 
malonei. Klaipėda tai vienatinis 
Lietuvos uostas jūrių krašte: ki
to uosto Lietuva neturi, ir nors 
per penketą, pastarųjų metų 
mėginta įrengti kitą uostą už 
Klaipėdos rubežių prie švento
sios, netoli Latvijos, tačiaus vi
sos tam tikslui dėtos pastangos 
nedavė pasekmių. Netekus Klai
pėdos uosto Lietuva liktųsi Vo
kietijos atskirta nuo pasaulio 
net žemės keliais, kas jau dabar 
aišku, kada Vokietija uždarė Lie
tuvai transportacijos kelius sa
vo geležinkeliais.

Iš Vokietijos pusės Klaipėda 
yra paprastas niekniekis (nui
sance) toks kaip ir visada buvo. 
Kada Klaipėda buvo Vokietijos 
nuosavybėj, buvo tai tik susnu- 
dęs žvejų uostelis; visas jo gy
vumas buvo tik tūlą laiką, kada 
Rusija Nemunu plukdė į Klaipė
dos lentpjūvės savo girių me
džių rastus, bet tasx gyvumas 
baigėsi su 1910 metais ir dau
giau nieko naujo Klaipėdoj ne- 
susikurė, nes Vokietija daugiau 
naudojosi Karaliaučium ir net

Anglijoj perka visas tai ką se
niau pirkdavosi Vokietijoj, ir 
pirkinius ' gauna per Klaipėdos 
uostą, vieton to ką pirmiau iš 
Vokietijos gaudavo tik geležin
keliais. ;

Rusija vis stengėsi užrube- 
žiams parduoti kuodaugiau sa
vo girių medžio, bet niekas iš 
rusų pirkti nenorėjo, net kol 
panaudota Klaipėdos uostą. Da
bar Rusija savo girių medžių 
rąstus gabena į Klaipėdos lent
pjūves, lentpjūvės rąstus apdir
ba į lentas ir kitokią medegą, ir 
iš čia tą medegą užrubežiai per
ka jau kaipo Lietuvos girių pro
duktą. Pastariais laikais Vokie
tija Klaipėdos uostą padarė dar 
gyvesniu, nes uždarydama savo 
geležinkelius Lietuvos pervažai 
į užrubežius, tuomi privertė Lie
tuvą viską gabentis tik per 
Klaipėdos uostą. Tokiu budu 
Klaipėdos uoste gyvumas ir ju
dėjimas kasdien didėja taip, kad 
1932 metais įrengtas uostas 
darosi jau neužtektinu, ir ne
trukus turės būti praplėstas. Bet 
jei Vokietija Klaipėdą Lietuvai 
išveržtų šiokiu ar tokiu budu, 
Lietuva tada netik kad neturė
tų kelio savo pardavinių išgabe
nimui svietur, bet ir savo pirki
nių parsigabenimui.

Nuo 1934 m. Klaipėdos uoste 
gėrybių persiuntimas pašoko 
183%. Prieš keturis metus uos
tas perleido Lietuvos abelnos 
pirklybos 36%, gi dabar perlei
džia jau 70%. Abelnai kalbant, 
Klaipėdos uosta-s žymiai tarpsta.

LSB.

Kuomet DULR pirmininkas p. 
Skipitis atvyko Amerikon, su 
maža išimtimi, beveik visi stebė
jos ir sekė kas čia tokio ir kas 
iš to bus. Spaudoje pasipylė į- 
vairių spėliojimų. Vienur kitur 
pasireiškė abejonių, nepasitikėji
mų — teisinosi, girdi, dalykas 
naujas, neišgvildentas, reikia 
daugiau laiko ir tp. Filosofuo
ti, polemizuoti niekada nevėlu, 
bile tik turi noro ir yra su kuo, 
bet darbą dirbti visada skubu, 
visados rodos vėlu, nes nėra lai
ko galvoti tiems, kurie dirba ir 
į tuščius ir tankiai beprasmius 
ginčius kištis.

Taip yra ir su DULR padėtim 
dabartiniu laiku. Kuomet vieni 
vis dar rengiasi lig varna į už
marį skristi, kiti dirba, skuba, 
nepolemizuoja tuščiomis gaišin
dami laiką ir pasekmės pasidarė 
tiesiog neįtikėtinos. Faktai pa
tys už save kalba panašiai liau
dies posakiui: šaukiantysis tegul 
šaukia, o mudu boba važiuokim!

Pažiūrėkime kas padaryta ir 
kas daroma.

1. Dr. Račkus, žinomas Chi-

Aldona Briedytė, pianiste, či
kagietė. Ji tiek gabi yra pianis
tė, kad laike konkurso laimėjo 
pirmą premiją Grand Piano ir 
kelionę Vokietijon.

Vincas Greičius, smuikininkas, 
Clevelandietis. Jis tiek gabus 
smuikininkas, jog dar besimo
kindamas, vos 16 m. amžiaus, 
pakviestas į kolegiją tobulaus 
tono profesorium. Ta kolegija 
atsižymėjo spaudoje, kad, girdi, 
jos istorijoje pirmas atsitikimas, 
kad toks jaunas vyras butų pro
fesorium.

Visi šie musų išeivijos meno 
žiedeliai yra pakviesti važiuoti į 
Pasaulio Lietuvių Kongresą, kad 
parodyt tėvų žemėje ką jie yra 
pasiekę, dėka savo tėvelių ištę- 
sėjimui. Jie užmegs artimus 
ryšius su savo specialybės drau
gais ir pradės grynai kulturinį 
ir meninį susiartinimą.

Jie išvažiuoja drauge su p. 
Skipičiu, birželio 29 d. Kaip 
spauda praneša, jų pagerbimui 
jų kolonijose rengiami išleistu
vių bankietai.

Kadangi jie suvažiuos krūvon
cagoje ir amerikiečių tarpe nu- prieš 29 birželio susipažinimui į 
mizmatikas, surinko ir dabar Newarką, tat ta proga, laike p. 
renka dideles kolekcijas įvairių • Skipičiui __ o____ _____

1-1‘1 “K atvaizdų, pla- Lietuvių Moterų Klubo vakarie- 
katų, programų, brošiūrų, kny- nės> bus išleistuvių koncertas ir 
gų} laikraščių komplektų, ir tp. drauge jų pagerbimas.

mizmatikas,

ženklų-ženklelių, rengiamos Newarko

buvo uždraudus iš jūrių ką nors 
įgabenti per Klaipėdą, kad ne
pakenkus kitiems Prūsijos uos
tams. Užtai Klaipėdos prieplau
koj keliolika laivų net supuvo ir 
paskendo belaukdami savo atei
ties, o tas dar labiau - sugadino 
uosto išvaizdą. Klaipėdos uostas 
atgijo ir pradėjo klestėti tik ga- 
vęsis Lietuvos valdžios rankon. 
Lietuva uostą rūpestingai su
tvarkė, pagilino ir geležinkeliu 
sujungė su Kaunu, ir uostas 
virto jau tikruoju portu, tikruo
ju pirklybos punktu, prieinamu 
Vokietijai, Anglijai ir Rusijai. 
Anglija iš Lietuvos perka gėry
bių daugiau negu savo gėrybių 
parduoda Lietuvai. Anglijai pa
reikalavus iš Lietuvos kad ji 
pirktų daugiau, dabar Lietuva

Philadelphia. Pa.
Išleistuvių gegužinėj Įeit. F. 

Vaitkaus Gegužės 26 d., “Vytau
to Parke” aukavo grynais pini
gais šie lietuviai:

J. Tranauskas — $10.00, A. 
Kanušis — $5.00, Paul Guokas— 
$2.00, J. Collins — $1.00, Mrs.H. 
Woldod — $1.00, John Lukas — 
$1.00, Mrs. A. Dambrauskas — 
$1.00, Mrs. S. Vaivada — 50c., 
Mrs. Mataitis — $1.00, Mrs. S. 
Dešris — $1.00, A. Stulas — 
$1.00, V. Mataitis — $2.00, Dr. 
Ignas Stankus — $5.00, Dr. J. J. 
Cheleden — $2.00, P. šimoliu- 
nas — $1.00, J. Jakimavičia — 
$1.00, Simon Urbonas — $1.00,

Yra didelis rinkinys.
2. J. Žilevičius nuo daug me

tų renkąs muzikos dalykus: gai
dų rankraščius, gaidų leidinius, 
solistų, chorų, benų atvaizdus, 
jų biografijas, laikraščių ištrau
kas, veikimų parašimus ir tp. 
Yra virš 2000 vienatų. Dr. Rač- 
kaus ir J. Žilevičiaus kolekcijos- 
bus išstatytos laike Kongreso 
parodoje.

3. Iš Čikagos išvažiuoja 15 
geriausių sportininkų dalyvauti 
sporto lenktynėse. Jų išleidimui 
rengiami bankietai ir įvairus pa
gerbimai.

4. Važiuoja 4 jauniausi ir spė
ję svetimtaučių tarpe pasižymė
ti menininkai: Apolonija Stoš- 
kiutė, daininkė, iš Worcester, 
Mass. 6 metai kaip studijuoja 
Damrosch Akademiją ir pasku
tinius 2 metus studijavo laisvą
ja meno skyriuje, pas garsiąją 
Sembrich. Ji yra dainavusi dau
gybę simfoninių koncertų paren
gimuose ir šiaip aukštosios aris
tokratijos tarpe. Ji yra gera lie
tuvaitė, gražiai kalba lietuviškai, 
o už gabumus muzikoje Worces- 
terio turtuolių dėka gavo muzi
kos mokslui stipendiją visam mi
nėtam laikui.

Barbora Darlys-Drangelienė, 
Čikagietė. Pirmos klasės daini
ninkė, ji priimta į Čikagos 
Grand Operą. Ji ten dainavo ir 
turi kontraktą ateinančiam sezo
nui.

NAUDOKIS ŠIAJA PROGA
Prisiųsk mums $2.00

O gausi 400 puslapių knygą

20 AMŽIAUS KARAS
Audimo apdaruose, vertės $1.00

Ir prie tos dar $4. vertes kitokių knygų
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa-/ 
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poeziia, juokai, sapnininkas, kiromantija, mo- 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų išskaitant persiuntimo lėšas.

Amerikos Lietuvis
10 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

ČIKAGOS ŽINIOS
LIETUVIS APTIEKIUS PLĖ

ŠIKŲ AUKA
• Chicago. Keli ginkluoti plėši
kai įsiveržę į Justino Kulio ap- 
tieką prie Halsted gatvės Bridge
port kolonijoj, atėmė iš jo virš 
šimto dolerių pinigais, ir jį patį
pašovę ir primušę iki apsvaigi- 

pasigriebė kiek aptiekos 
niekelio

mo, 
provizijos ir pasiša ino 
nesulaikti. Pats Kulis su per
šauta koja dabar guli ligonbutyj. 
Justinas Kulis kaipo senas ap- 
tiekius, lietuviams plačiai žino
mas netik Bridgeporte, bet ir vi
sose Chicagos aplinkinėse lietu
vių kob’onijose.

DAUG IR VISOKIŲ IŠVAŽLV 
VIMŲ VISUR

Chicago. Pavasariui atšilus 
lietuviai dabar rengia daugybę 
visojdų išvažiavimų ir geguži
nių. Laikraščiai, draugijos, pra
monių firmos ir atskiros lietuvių 
grupės, išvažiavimus ir geguži
nes rengia kas sekmadienis ir kai 
kas net šiokių dienų vakarais, 
žymesnėse . gegužinėse duoda
mos ir dovanos. Beto gegužinė
se buna ir gražių programų, o 
kaip Marquette Park kolonijos 
lietuviu parapija praėjusiame 
sekmadienyje tai turėjo net kaip 
ir lošį “Karė už Klaipėdą”, kur 
lietuviai pasidalinę j dvi dali, 
viena kariavo už Klaipėdos pri- 
' dausom vbe Lietuvai, kita “ka- 
riavo” už Klaipėdos priklauso
mybę Vokietijai.

Jie visi
1 koncertuos ir viešai drauge mu
sų apylinkėje pasirodys pirmą 
kartą. Musų pareiga yra išgirs
ti juos, palinkėt jiems laimingos 
kloties kelionėje, kad žinotumė
me kas yra muzikos atstovai 
laike istorinio Kongreso Lietu
voje. Prieš koncertinę dalį komp. 
Žilevičius padarys pranešimą a- 
pie Amerikos lietuvių muzikos 
būklę, kad visiems butų aišku, 
kodėl jie važiuoja, o ne kiti. 
Bankietas-koncertas įvyks Elks’ 
Club svetainėje, 929 Broad St., 
Newark, N. J., birželio 23 d., 6 
vai. vak. Bilietai po $1.50.

Kadangi tai bus istorinė diena 
— išlydėjimas jaunųjų meninin
kų drauge su DULR atstovu 
Lietuvon, todėl patartina vi
siems kuoskaitlingiau atsilanky
ti be skirtumo pažiūrų, nes me
nas visų gerbiamas ir brangina
ma, ypatingai menininkams, ku
rių apylinkėje apščiai randasi. 
Taigi visiems yra proga pasiro
dyti: visuomenininkams pagerb- 

, ti visuomenės vyrą, didelį val
stybės veikėją p. Skipitį, menin- 
kams-menininkus, o šiaip ki
tiems — pritarti ir pasididžiuoti 
savo tautos žiedais. Visiems 
vieto pakaks.

Visais šio bankieto-koncerto 
reikalais kreipkitės į Newarko 
Lietuvių Moterų Klubo sekreto
rę Mrs. E. Trečiokas, 84 Van 
Ness PL, Newark, N. J., Tel.: 
Begilow 2-1093.
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Į DUONOS — PYRAGAI IR DEŠRAITĖS
Jei nori paragaut musų keptuvės įvairių rusių pyrago ir duonos, tai 
nepamirškite musų. Mes kepam lietuviško skonio duonas ir pyragus 
ir pristatom į piknikus bei namus, žodžiu, mes kepam visą-ką ką tik 
lietuviai mėgsta valgyt. Kreipkitės pas mus —

WHITE BAKING CO.
WORCESTER, MASS.| 227 CANTERBURY STREET

= Telephone Dial 2-0659 1
= . I =
^illillllllllllllllllllllllllllllllHIIIIIIIIIIlllllllllllllIlllilllllllllllllllllllHlIIIIIIIIHlIIIIIHillllllllllllllllllllllllllllllilllllllliillllllli?

Robertas Zigmuntas, šešių 
metų ir šešių mėnesių amžiaus, 
gimęs Chicagoj, mirė 27 Gegu
žės, palaidotas šv. Kazimiero 
kapuose.

Kazys Količius, 53 metų am
žiaus, iš Tauragės apskričio Pa- 
jurės parapijos, mirė Gegužės
26, palaidotas šv. Kazimiero ka
puose.

Katarina Skystonienė. iš tėvų 
Steponavičiūtė, 59 metų am
žiaus, gimus Lietuvoj, mirė Ge
gužės 28, nalaidota šv. Kazimie
ro kapuose.

Jurgis Skaisgiris, pusės am
žiaus, iš Šakių apskričio Lukšių 
parapijos, mirė Gegužės 29, pa
laidotas tautiškuose kapuose.

Veronika česterienė, 46 metų 
amžiaus, gimus Chicagoj, mirė 
Gegužės 30, palaidota Alyvų 
Kalno kapuose.
Jonas Ameris, 47 metų amžiaus, 
iš Telšių apskričio Plungės pa
rapijos, mirė Birželio 1, palaido
tas šv. Kazimiero kapuose.

Stasys Tamuliunas, 19 metų 
amžiaus, gimęs St. Louis, Mo. 
prigėrė Michigan ežere Gegužės 
30, palaidotas šv. Kazimiero ka
puose.

Ona Metelevičienė, iš tėvų 
Dauginiutė, 20 metų amžiaus, 
gimus Philadelphia. Pa., mirė 
1-mą Birželio, pa aidota tautiš
kuose kapuose Chicagoj.

Mikas Dagis, 52 metų amžiaus, 
iš Ukmergės apskričio Dubeikių 
parapijos, mirė 1 Birželio, palai
dotas šv. Kazimiero kapuose.

Julius Butautis, pusės am
žiaus, iš Šiaulių apskričio Joniš
kos parapijos, mirė 4 Birželio, 
palaidotas tautiškuose kapuose.

Julė Mikalauskienė, iš tėvų Ei- 
nikiutė, pusės amžiaus, iš Tau
ragės apskričio-'Vainutės para
pijos, mirė 4 B\ želio, palaidota 
šv. Kazimiero ka\ uose.

Franiiška Mikašauskienė, pu
sės amžiaus, iš Ežerėnų apskri
čio Skaudvilės parapijos, mirė 
5 Birželio, palaidota šv. Kazi
miero kapuose.

Alfonsas Bulkevičius, pusės 
amžiaus, iš Ežerėnų apskričio 
Rimšių Parapijos, mirė 6 Birže-

MINĖJO ŽYMIAS SUKAKTU
VES

Chicago. Chicagos priemiesčio 
Cicero lietuvių katalikų parapi
jos nariai surengė savo klebo
nui kun. Vaičiūnui vakarą, kad 
paminėti sukaktuves 20 metų jo 
kunigystės. Marquette Park ko
lonijos lietuvių parapijos nariai 
tokias' pat sukaktuves minėjo 
savo klebono kun. Baltučio 20 
metų kunigystės, ir sukaktuves 
50 metų jo amžinas. Vienoj ir 
antroj kolonijoj i nurengtus va
karus susirinko skaitlingi lietu- ii0, palaidotas šv. Kazimiero ka- 
vių būriai ir savo dvasios vadus puošė, 
tinkamai pagerbė.

NEPILIEČIUS SIUS JŲ TĖVY
NĖN

Springfield, Ill. Valstija ikišiol 
še pusi svetimu valstybių paval
dinius pavargėlius, sumažinimui 
savo išlaidų ir palengvinimui 
vargšų piliečiu, nusprendė visus 
ikišiol šelptus valstijos lėšomis 
ateivius nepiliečius. siųsti į jų 
tėvynes, kurie keliauti sutiks. 
Kelionės lėšas apmokės valsti
jos vargšų šelpimo fondas. Toks 
vargšų siuntimas į jų tėvynes, 
nesi vadina deportacija. Spėja
ma, kad valstijoj yra apie 80,000 
svetimų pavaldinių vargšų, to
dėl manoma, kad juos išsiuntus, 
žymiai palengvės šelpimas pilie- v • cių.

CHICĄGOj MIRĘ LIETUVIAI

Kazys Pegėnas, pusės amžiaus, 
iš Panevėžio apskričio Nauja
miesčio parapijos, mirė 27 Gegu
žės, palaidotas šv. Kazimiero 
kapuose. •

Alfonsą šuminskienė, iš tėvų 
i^uodžiutė, iš Panevėžio apskri
čio Naujamiesčio parapijos, mi
rė Gegužės 27, palaidota šv. Ka
zimiero kapuose.

Antanas Lažaitis, pusės am
žiaus, iš Lietuvos Kelmės para
pijos. mirė 27 Gegužės, palaido
tas šv. Kazimiero kapuose.

Petrone Mikulskienė, iš tėvų 
Steponkiutė, iš Raseinių apskri
čio Kražių parapijos, mirė 8 
Birželio, palaidota šv. Kazimie
ro kapuose.

Petras Žukas, 70 metų am
žiaus, iš Panevėžio apskričio, 
mirė 8 Birželio, palaidotas šv. 
Kazimiero kapuose.

Justinas Simonaitis, 48 metų 
amžiaus, iš Telšių apskričio, mi
rė 6 Birželio, palaidotas tautiš
kuose kapuose.

Augustinas Bieliauskas, pusės 
amžiaus, iš Ežerėnų apskričio 
Rumžės parapijos, mirė 10 Bir
želio, palaidotas šv. Kazimiero 
kapuose.

Petras Kučinskas, 47 metų am
žiaus, iš Panevėžio apskričio, mi
rė 8 Birželio, palaidotas šv. Ka
zimiero kapuose.

Franciškus Pipiras, 24 metu 
amžiaus, gimęs Chicagoj, mirė 
9 Birželio, palaidotas šv. Kazi
miero kapuose.

(Veronika Januškienė, pusės 
amžiaus, iš Panevėžio apskričio, 
mirė 10 Birželio, palaidota šv. 
Kazimiero kapuose.

Antanas Sventeckas. 49 metų 
amžiaus, iš Telšių apskričio, mi
rė 11 Birželio, palaidotas šv. Ka
zimiero kapuose.

Petras Grimaila, 52 metu am
žiaus, iš Tauragės apskričio Pa
ša1 tunės parapijos, mirė 10 Bir
želio, palaidotas tautiškuose ka
puose. LSB.
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Knygų Naujiena
Šiomis dienomis Kaune išėjo iš 

spaudos H. G. Wells’o “Pasaulio 
listorijos” III tomas, V. K. Rač
kausko (Karolio Vairo) verti
mas. Iliustruota, 380 puslapių. 
Išleido Kultūros švietimo Drau
gija. Spausdino “Raidės” koop. 
spaustuvė. Kaina 10 lt.

Tai yra trečias ir paskutinis 
tomas, kuriuo baigtas kapitalinis 
istorijos veikalas, viso per 1200 
puslapių, gausiai iliustruota. Is
torija privesta ligi paskutiniųjų 
laikų; ji apima didįjį karą, Ver
salio sutartį ir liečia po-karinius 
laikus.

Kalbėti apie H. G. Wells’a, re
klamuoti jį nėra reikalo. Jis, ži
nomas anglų mokslinėje ir gro
žinėje literatūroje, yra pasaulinė 
literatūrinė jėga. Jo, kaipo isto
riko, autoritetu gan dažnai ram
stosi net tobula ir rimta “Ency
clopedia Britannica”. Mums tik 
reikia konstatuoti, kad musų li
teratūroje tai yra pirmas tos rū
šies veikalas, kuriuo galės nau
dotis ne tiktai musų mokytojai, 
bet ir šiaip šviesus žmonės. “Be 
gyvenimo”, pasakė vienas anglų 
žymus rašytojas — publicistas 
ir politikas, “nėra istorijos, be 
istorijos nėra politikos”. Taigi 
kiekvienas rimtas visuomenin- 
kas, kurs domisi gyvenimu, ne
gali nesidomėti istorija ir politi
ka, negali apsieiti be tokio rim
to ir taip gražiai išleisto veikalo, 
kokiu yra “Pasaulio Istorija”.

Man, kaipo vertėjui, turėju
siam garbę asmeniškai susipa
žinti su H. G. Wellsu, nedaug te- 
priderėtų kalbėti apie vertimą, 
apie jo tobulumą. Vis tiek norė
tųsi šia proga pasakyti, kad “Pa
saulio Istorijai” aš atidaviau iš
tisų keturių metų visus savo 
vakarus ir šventadienius. Ir taip 
pat malonu čia suminėti, kad šį 
trečią tomą man perrašinėjo iš 
rankraščio ant mašinėlės mano 
žmona, tuomet dar visai nemokė
jusi lietuviškai. Wellso “Pasaulio 
Istorija” buvo pirmoji mano 
žmonos — anglės lietuvių kal
bos mokykla.

Prie I ir II tomo išleidimo buvo 
prisidėjusi amerikiečių Tėvynės 
Mylėtojų Draugija. Trečias to
mas išėjo vienos tiktai Kultūros 
Draugijos lėšomis. Reikia tikė- 

PROF. MYKOLUI BIRŽIŠKAI 
PASITRAUKUS

Prof. M. Biržiška davė trumpą 
pareiškimą spaudai, kuriame jis 
pabrėžė, kad del daugelio nebea
tidėtinų mokslo ir literatūros 
darbų gauna pasitraukti nuo vi
suomenės darbo. Be to, del tu 
pat darbų turįs net išvažiuoti il
gesniam laikui. Tai privertę prof. 
M. Biržišką atsisakyti nuo VVS 
CK-to pirmininko pareigų ir iš
stoti iš VVS.

Atsistatydinimo ir pasitrau
kimo žinios greit pasklido po 
Kauną, po visą Lietuvą ir užsie
nius. VVS pirmininko pasitrau
kimas sukėlė daugleį įvairiausių 
spėliojimų, įtarinėjimų ir sensa
cijų, kurias paprastai minia 
mėgsta, o pataikaujančių miniai 
spaudos organų ir žmonių turi
me.

Kol kas šiame prof. B. Biržiš
kos pareiškime įžiūrėjo Vilniaus 
fronto lūžimą. Vilniaus politikos 
gairių keitimą, VVS skilimą ir 
1.1. Netruko ir tokių, kurie skel
bė net savotiškus profesoriaus 
šeimininius reikalus... Tačiau, 
kas pažįsta arčiau prof. M. Bir
žišką, tas puikiausiai žino, kad 
jis niekuomet nėjo vingiuotais 
keliais ir neskelbė tokių minčių, 
kurios nesutiktų su tiesa. Kas jį 
pažįsta, tas negalėjo netikėti, 
kad ištikrųjų yra taip, kaip 
spaudai pareiškė.

Taigi, ne del gairių keitimo pa
sitraukė, ne del nesutarimo ar

, tis, kad amerikiečiai. T. M. D- 
I jos nariai, turėdami pirmuosius 
du tomus, panorės turėti savo 
bibliotekose visą to vertingo ir 
gražaus veikalo komplektą. Už
sisakyti jį galima Kultūros Švie
timo Draugijoje, Šiauliai.

Teisybė, šiaip skaitytojui, ku
rio biudžetas neleidžia išmesti 
30 litų už tris tomus “Pasaulio 
istorijos”, šis žinių lobynas ne
bus prieinamas. Tokio istorijos 
žinovo ir populiarizatoriaus, ko
kiu yra H. G. Wells, pasaulio 
istorija praturtina žmogaus pro
tą, atskleidžia jam plačius žmo
nijos augimo, kulturėjimo ir 
plėtimosi horizontus, padeda iš
siaiškinti įvairius painius tautų 
santykiavimo klausimus; galiau
siai auklėja žmoguje'platesnę ir 
humanistinę pasaulėžiūrą. Kad 
padėjus ir tiems, kad negali iš
leisti 30 litų trims “Pasaulio Is
torijos” tomams, pasiryžau iš
versti ir išleisti to paties H. G. 
Wellso tą pačią istoriją tik su
trumpinta: “A Short History of 
the World”, by H. G. Wells, Ill
ustrated, London MCMXXX TH”. 
Vertimui autoriaus leidimas yra 
man duotas.

Knyga turės apie 350 puslapių, 
bus iliustruota. Jos kaina ^us 5 
litai, audeklo viršeliais — 6 lit.

Kadangi savo lėšų tai knygai 
išleisti neturiu (o jų reiktų apie 
4.000 litų), tad pasiryžau.atsi
klausti šviesuomenę, ar ji nesu
rastų budo tokiam mano suma
nymui paremti, užsisakant 
“Trumpą Pasaulio Istoriją” pre
numeratos keliu. Todėl prašyčiau 
pranešti man, kas ir kiek egz. 
mano užsisakyti. Jei susirinks 
1.000 prenumeratorių, knyga 
bus tuojau išleista. Jei tokio 
skaičiaus užsisakymų negausiu, 
Vertimą paliksiu rankraštyje 
tiems laikams, kada galėsiu be 
prenumeratorių pagalbos pats 
imtis tokio liuksuso. Pranešant 
apie pasižadėtą prenumeratą, 
pinigų nereikia siųsti, — jų bus 
pareikalauta tik tokiame atsi
tikime, jei susirinks 1.000 užsa
kymų ir kai knyga jau bus ati
duota spaustuvei

Užsakymus prašau pranešti 
laiškais šiuo adresu: V. K. Rač
kauskas — Vairas, Pašto Dėžutė 
375, Kaunas. K. Vairas 

nusivilimo, ne del stokos pasiti
kėjimo, ne Vilniaus frontui lū
žūs, bet del to, kad mokslo dar
bas, susiėjęs su tuo pačiu Vil
niaus darbu, jį privertė tai pada
ryti.

Tiesa, visi mes labai gerai jau
čiame, kad prof. M. Biržiškos 
pasitraukimas mums, Vilniaus 
fronto darbininkams, WS ie- 
čiams yra didelis nuostolis. Jis 
mums nepakeičiamas pirminin
kas, rimčiausias WS šulas, bo- 
rometras, jėgų stiprintojas. Ta
čiau klaidinga butų reikalauti iš 
to žmogaus viso, net to, ko jis 
pats nebepajėgia.

Kam teko matyti jo didį dar
bingumą iš arti, kam teko maty
ti jo nemiegotas naktis darbo 
kabinete ir justi jautriai virpan
čią, neramią, išvargusią širdį 
prie naujo darbo dienos metu, 
tas negalėjo nepatarti mesti jam 
visas pareigas ir leisti pailsėti 
širdžiai, sustiprinti jėgas.

Mums, arti jį pažinusiems, 
darbe susigyvenusiems, daug ra
miau skirtis iš bendro Vilniaus 
darbo vienoje organizacijoje, ne
gu butų tekę matyti savo myli
mą pirmininką galutinai sunyku
sį, nebetinkantį nei VVS-gai, nei 
kitoms organizacijoms, nei paga
liau jo artimiems žmonėms. O 
tam buvo rimtas pavojus.

Juk ir mašina nuolat judanti 
dyla ir sudyla, o žmogus, maši-

ną sukūręs, vis dėlto silpnesnis 
už mašiną ir reikalingas poilsio. 
Ir nuoširdžiausiai tektų jam įlin
kėti atsisakyti visų pareigų, ir 
ilgesnį laiką ramiai pasilsėti. 
Tačiau gerai žinome, kad ir "pa
sitraukęs iš VVS bei kitų orga
nizacijų, ir nutolęs nuo musų 
prof. M. Biržiška bus tas pats 
žilabarzdis jaunuolis, taip .pat 
naudingas Lietuvai ir gyviems 
jos reikalams, taigi ir Vilniaus 
idėjai bei darbui nesvetimas?

VVS eilėse mes jo neturime. 
Tačiau jo dvasia paliko drkug 
su mumis, kur vės mus tais-pa- 
čiais keliais, kuriais ėjome'ligi 
šiol, kurie yra nužymėti musų 
įstatuose, kurie mums nurodyti
skaitlinguose VVS pirmininko 
straipsniuose “Musų Vilniuje’’, 
jo knygose, brošiūrose, paskelb
tose paskaitose įvairiuose Lietu
vos kampeliuose ir net už Atlan
to Amerikos Lietuvoje. >

Visa Lietuvos visuomene ne
privalo maitintis pigiomis sen
sacijomis ar kenksmingais' gan
dais, bet ir toliau rimtai dirbti 
pradėtąjį vieningą Vilniaus va
davimo darbą. Niekas nemano 
gairių keisti, niekas nesiūlo ir 
negali siūlyti išsižadėti savo sos
tinės ir pavergtų brolių. VVS 
frontas ir juo labiau Vilniaus 
frontas nelūžo ir negali lųžti. 
Menki mes butume, jei kiekvie
nas vėjelio pūstelėjimas mus 
blaškytų.

Prof. M. Biržiška, kad ir Buvo 
nuolatinis VVS Centro pirmi
ninkas, VVS darbo vairuotų j as 
ir įkvėpėjas, kad ir buvo - vi
siems mums pavyzdžiu savo gra
žiu darbu ir kilnia dvasia, tapiau 
VVS ne jis vienas sudarė. .

Jis buvo VVS vadas. Nuo va
do labai daug pareina. Dažnai 
koks jisai, tokia ir jo vadovau
jama visuomenė, tačiau VVS i- 
dėja ir tikslai tokie rimti, .pati 
organizacija tiek išaugusi, < kad 
ir geriausias darbininkas nieko 
negalėtų vienas padaryti.

Apie VVS pirmininką per 10 
metų spietėsi būrys jo mokiniui 
bendradarbių, kurie iš jo mokėsi 
ir darbštumo, ir taktikos, ir'Vil
niaus meilės ir atsidavimo. Išau
go naujų jėgų taip pat artimai su
Vilnium susijusių, per Vilnių ir 
Vilniaus mokyklą perėjusių.' Jie

DABARTINIAI LIETUVOS SANTYKIAI SU 
VOKIETIJA

Šiandien beveik visame pa
saulyje plačiai minimas Lie
tuvos vardas. Jis minimas 
sąryšy su nenormaliais san-rf 
tykiai tarp Lietuvos it j oš 
didžiojo vakarų kaimyno 
Vokietijos. Iš tiesų, tie šah- 
tykiai šiandien yra įdomus, 
reikalinga arčiau pažinti 
kiekvienam lietuviai, nežiū
rint kur jis gyventų. Čia 
duodame santrauką Lietu
vos užsienių reikalų ministe- 
rio Stasio Lozoraičio paskai
tos, kurioje jis pinčiai ir iš
samiai išnagrinėjo kelis Lie
tuvos užsienio poitikos klau
simus, ypač sustodamas prie 
Lietuvos santykių su Vokie
tija.

Pirmiausia ministeris Lo
zoraitis pažymėjo, kad šien- 
dien Lietuva nepageidauja 
nieko kito, kaip tik gerų ir 
draugingų santykių su vi
sais savo kaimynais, tame 
skaičiuje ir su Vokietija. Ge
riems santykiams su Vokie
tija palaikyti Lietuva padėjo 
daug pastangų, bet jeigu tų 
pastangų vaisiai bent šiuo 
metu nepasiekė tikslo, tai čia 
ne Lietuvos kaltė. Kalbant 
apie Klaipėdos vokiečius, 
tenka pasakyti, kad visame 
krašte jų yra ne 140.000 (ta
me krašte iš viso tėra apie 
180.000 gyventojų) 1905 m. 
patys ^vokiečiai Klaipėdos 
krašte vokiečių priskaitė 68.- 
601 arba 48%, o 1925 m. 62.- 
112 arba 45,5% visų to kraš
to gyventojų. Klaipėdos 
krašto gyventojų teisės yra 
apsaugotos Lietuvos įstaty
mais ir Lietuvos tarptauti
niais pasižadėjimais, būtent,

stoja į darbą ne kaipo naujokai, 
bet kaip patyrę darbininkai il
gai greta savo pirmininko dirbę 
ir su juo susigyvenę.

Pagaliau klaidinga butų many
ti, kad paliko tik naujas jėgos. 
Ne. Iš VVS eilių nepasitraukė 
pirmieji jo iniciatoriai, steigė
jai. Kiekvienas VVS narys žino 
ar bent privalo žinoti, kad WS 
steigimo mintis gimė už Atlan
to, iš kur ją parvežė ir įskiepijo 

. Lietuvoje žymus lietuvių tautos 

. dirvonų artojas prof. F. Kemė
šis. Jis tebėra VVS Centro vice
pirmininkas ir jei jis gyventų 
Kaune, neabejotinai jam butų 
tekę pavaduoti pasitraukusį 
pirmininką.

Dabar VVS vadovauti pasiėmė 
Iprof. M. Biržiškos mokinys, Vil- 
! niaus gimnazijos mokslą baigęs, 
nuo Vilniaus niekuomet nenuto
lęs, dar jaunas, energingas, ne- 
suvargęs dr. A. Juška, kuris tik
rai neapvils savo mokytojo ir 
neves organizacijos kitais ke
liais, negu jis vedė, negu ji ėjo' 
ligi šiol.

Mes visi perėmėme prof. M. 
Biržiškos testamentą ir jį vykin
sime. Niekas negali priversti 
mus atsisakyti nuo savo sosti
nės, kurią mes savo širdyse ne
šiojame. Niekas neuždraus 
mums Vilniaus laisvės siekti 
kol mes esame gyvi ir jaučiame 
gyvybinius tautos reikalus..

VVS visuomene! Buki rimta 
ir dirbk toliau įpusėjusį, Vil
niaus vadavimo darbą. Be seno
jo pirmininko, be vieno didžiųjų 
darbininkų savo tarpe, bet ta 
pačia kryptimi, to paties tikslo 
siekdami ir nurodytais Vilniaus 
laisvės keliais eidami.

Įsidėmėkime gerai šiuos prof. 
M. Biržiškos viešai pareikštas 
mintis: “Lietuva tol bus gyva, 
kol ji eis Vilniaus keliu. Vil
niaus išsižadėjusi niekam ji ne
bus reikalinga — nei mums nei 
pasauliui, ir bus kaimynų iš
draskyta ir praryta. Kiekvieną, 
kuris išsižada Vilniaus, išmes
čiau iš lietuvių tautos kaip nu
mirėlį !”

Nebūkime tat numirėliai, ne
būkime negyvėliai, bet uolus 
Vilniaus kovotojai, garbingi
Vilniaus žygio kariai.

V. Uždavinys

Klaipėdos konvencija. Lietu
va vykdo šią konvenciją taip 
pat lojaliai, kaip ir visus ki
tus tarptautinius pasižadė
jimus. Kiekvienas geros va
lios vokietis Klaipėdos kraš
te žino, kad niekas nekliudo 
jam naudotis statuto nusta
tytomis teisėmis. Bet lygiu 
budu kiekvienas vokietis, ar 
kuris nors kitas Lietuvos gy
ventojas, turi žinoti, kad 
jam draudžiama Lietuvos 
žemėje daryti nusikaltimus 
prieš lietuvių tautą ir Lietu
vos valstybę.

Lietuva su vokiškumu ne
kovoja. Mes kovojame su 
priešvalstybiniu darbu, -vis 
tiek, kieno jis yra varomas. 
Vokietija sakosi turinti 
priekaištų Lietuvai. Tačiau 
jos elgesys su Lietuva nepa
rodę, kad ji naudotųsi neša
liškumu.

Koks gi yra Vokietijos el
gesys su Lietuva? Jau išti
sus šešeris metus Vokieti
ja daro Lietuvai įvairių po
litinių ir ekonominių spaudi
mų. Musų prekių įvežimas į 
Vokietiją šiandien yra kuo 
mažiausias. Lietuvos prekių 
ir net žmonių pervežimas 
per Vokietiją yra trukdo
mas, prekybos sutartį vokie
čiai laužo, mažojo pasienio 
susisiekimo sutartį panaiki
no. Toliau, vokiečių laikraš
čiai, radio, filmos sėja nea
pykantą prieš Lietuvą, lie
tuvius šmeidžia ir užgaulio
ja. Pagaliau, del kiekvieno 
Lietuvos žingsnio Klaipėdos 
krašte, kad ir patį nekalčiau
sią, vokiečiai sukelia negir
dėtus triukšmus agituodami

ih GihCMS

Klaipėdos krašto gyvento
jus neklausyti Lietuvos įsta
tymų ir jos valdžios organų. 
Ir visa tai Vokietija daro, 
prieštaraudama savo tarp- 
tautiniems pasižadėjimams 
ir laužydama visas sutartis 
su Lietuva.

Suprantama, kad toks Vo
kietijos elgesys Lietuvoje 
kelia susirūpinimą, verčia 
lietuvius galvoti, kurių tiks
lų siekia vokiečiai.

Vokiečiai, taip elgdamiesi 
sėja nepasitikėjimą pas mus 
ir visus tuos, kurie yra susi
rūpinę ramybės ir tvarkos 
išlaikymu šitame Baltijos 
juros pakraštyje.

Tiesa, vokiečių vadai daž
nai viešai pareiškia, kad 
Vokietija susilaikys nuo nuo
dijančios propogandos. Toks 
susilaikymas butų ypatingai 
naudingas abiejų kraštų san
tykiams. Tačiau žodžiai daž
nai nesutinka su darbais. 
Visi Vokietijos priekaištai 
del tariamos netvarkos Klai
pėdos krašte yra nepagrįsti 
ir Lietuvai nepriimtini.

Tai maždaug tokias min
tis pasakė Lietuvos užsienių 
reikalų ministeris Lozorai
tis gegužės 31-mą dieną. 
Šia proga, mes galime pažy
mėti, kad šiandien susidarę 
nenormalus ir, galima saky
ti, pavojingi Lietuvos santy
kiam su Vokietija yra gry
nai nacių padaras. Kol Vo
kietijoje naciai nebuvo prie 
valdžios, Lietuvos santykiai 
su Vokietija buvo vidutiniš
kai geri. Kai kas tuomet net 
mėgdavo kartoti, kad Lietu
vos politikai gaires nustato 
Berlynas ir Maskva. Tai bu
vo netiesa. Lietuva visą lai
ką ėjo ir eina lietuviškos po
litikos garbingu keliu.

Pabaltijy Tauty Veikėjų 
Albumas

Jaunosios Lietuvos sąjungos 
narys O. Vėjelis sumanė ir ry
žosi sudaryti nepaprastą albumą 
Pabaltijo valstybių vienybei pa
žymėti. Savo lėšomis jis insigijo 
brangų, gražų ir storoką albu
mą, kurin deda lietuvių, latvių 
ir estų žymių asmenų fotografi
jas su parašais (autografais). 
Tan albuman savo atvaizdus su 
parašais jau davė Lietuvos Res
publikos Prezidentas A. Smeto
na, ministerial, vyskupai, diplo
matai, rašytojai, aukštieji val
dininkai, visuomenės veikėjai 
žymus artistai ir stambus biz
nieriai. Tokiam reikšmingam rei
kalui taip pat pritarė ir savo at
vaizdus su parašais davė Latvi
jos ir Estijos valstybės vyrai, 
politikai, visuomenininkai ir pre
kybos bei pramonės įstaigų va
dai. Tuo budu Pabaltijo valsty
bių vadai ir visuomeniniai veikė
jai jau yra atstovaujami tame 
albume. Trūksta tik Amerikos 
lietuvių atstovų.

Tuo tikslu O. Vėjelis prieš dvi 
savaites atvyko Amerikon baigti 
to albumo sudarymą. Pirmiausia 
jis sustojo Brooklyn’e, po to lan
kysis kitose kolonijose. Čia jis 
rado tokį pat nuoširdų pritari-

Paraše P. JURGIU f 
TURINYS: Dariaus ir I 
Girėno gyvenimo ir veiki- 1 
mo. apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
384 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1-65-

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

mą, kaip Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje.

Gausiai paveiksluotas albu
mas labai gražiai atrodo ir tikrai 
sudarys labai įdomų aukštos 
vertės kurinį. Del to šis albu
mas bus paskiau galutinai su
tvarkytas ir padėtas Vytauto 
Didžiojo Muziejuje, Kaune, kur 
jį galės matyti muziejaus lanky
tojai iš Lietuvos ir kitų kraštų. 
Del to albumas turi istorinės 
reikšmės.

O. Vėjelis yra dar jaunas, ener
gingas ir sumanus vyras, jei su
gebėjo prieiti prie aukštųjų val
stybės vyrų ir laimėti jų pasiti
kėjimą bei palankumą. Taigi, 
jis jau yra atlikęs sunkiausią 
savo uždavinį gražiu tikslu.

Del to viso jam linkėtina pasi
sekimo ir plačioje Amerikos vi
suomenėje.

P. Jurgėla

Ką Sako Lietuvos 
Diplomatai

Mums visada rupi ir indomu ži
noti, ką mano žymus valstybės 
vyrai ir diplomatai. Bet labiau
siai mums rupi žinoti, ką Lietu
vos aukšti valstybės vyrai mano 
ar sako įvairiais klausimais. 
Kiekvienas svarbesnis invykis 
kelia tam tikrų rūpesčių ar in-
spūdžių. Kai prieš 2 metus du 
drąsus amerikiečiai Darius ir 
Girėnas su ^avo lėktuvu Paatlan- 
tėj e'lauke kiek geresnio 'oro^ vi
si lietuviai labai susirūpino ir 
vienas su kitu šnekučiavo: ka
žin, ar jiedu perskris per vande-
nyną ir pasieks Lietuvą? 1933 
metais visas liepos mėnuo laikė 
sukaustęs visos lietuvių tautos 
dvasią: pirmąją mėnesio pusę 
mums nerimą kėlė didis lūkesys, 
o antrąją pusę — išgy venom 
sunkią tragediją ir pradėjom di
džiuotis tų dviejų vyrų herojiš
kumu.

Tų drąsuolių arčiau nepažinom, 
nežinojom jų praeities ir kilnių 
darbų. Betgi visi lenkėm savo 
galvas prieš juos. Nesenai išėju
si iš spaudos didelė knyga “Spar
nuoti Lietuviai Darius ir Girė
nas” padeda mums visiems pa
žinti tuos nepaprastos dvasios 
vyrus, jų gyvenimą ir padeda 
geriau suprasti jų žygio reikš
mę. Tai visa nušviečia daugybė 
dokumentų, laiškų, išrašai iš ki
tų tautų spaudos ir aukštų as
menų nuomonės. Knygos auto
rius labai gerai darė, kad neno
rėjo kalbėti tiktai savo vardu, 
bet savo išvadas ir susektus 
faktus painvairino autoritetin
gais dokumentais ir kitų asme
nų pareiškimais. Tas ypatingai 
padidina knygos vertę.

Lietuvos užsienių reikalų mi
nisteris S. Lozoraitis labai aukš
tai invertina šią knygą ir labai 
susidomėjo ja. Ministeris teikėsi 
tai pažymėti savo padėkoje lei
dėjams ir autoriui.

Lietuvos pasiuntinys Jungtinė
se Valstybėse dr. M. Bagdonas 
pareiškia: “Iš tikrųjų, šiuo leidi
niu labapturiningai yra paminė
ta a.a. didvyrių Dariaus ir Gi
rėno atmintis. Šios knygos pa
ruošimas ir išleidimas, neabe
jotinai, yra p. K. Stulpinienės ir 
kap. Jurgėlos pažymėtinas nuo
pelnas”.

Ingaliątas Lietuvos ministeris 
ir pasiuntinys Anglijoje B. K. 
Balutis pastebi : “Knyga rūpes
tingai sutaisyta ir puikiai išleis
ta. Jos išleidimas yra labai ge-

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pag-al geriausj kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagal
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašvt. Kain-a $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

Worcester, Mass.
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BURNOJE LIKUSIO MAISTO KVAPAS

KOVOKIM UŽ VILNIŲ

Burnoje visuomet yra dau
giau maisto likučių, negu ki
tuose viduriniuose organuo
se, nes burnoje yra kur mai
stui užsilaikyti: tarp dantų, 
už karūnų, už tiltelių ir už 
nešvarių dantų. Pasiremiant 
tuo, kad burna visuomet 
gauna sau šviežio maisto, 
kiekvienas mąsto, kad iš 
burnos negalima butų gauti 
blogo kvapo ir, paprastai, y- 
ra metama bėda tam nelai
mingam pilvui, kad jis ne
dirba gerai, užtat ir dvokia.

Dažnai sutinki tokių žmo
nių, kurie daug mąsto apie 
save ir nenori pasirodyti, 
kad yra valgęs svogūnų ar
ba kitokio blogai atsiduo
dančio maisto, tuomet ima 
vaistų, kad panaikinti tą 
blogą kvapą. Bet tas bandy
mas yra veltui, nes tą blogą 
kvapą negalima panaikinti 
iš vidurių; jis yra įsisunkęs 
į burnos raumenis, liežuvį ir 
dantų anotomiškus ravukus.

%

Tūli daktarai yra padarę 
tuo tikslu daug bandymų 
arba eksperimentu ir, štai, 
ką surado. Jie davė žmogui 
kramtyti svogūno ir liepė 
nenuryti. Nuo kramtymo 
kvapas buvo užuodžiamas 
per šešioliką valandų.

Vėliau vienam žmogui da
vė svogūną kramtyti dirbti
niais dantimis ir nuryti, o 
kitam savais dantimis kram
tyti ir nuryti. Vėliaus buvo 
ištirta, kad pas bedantį žmo
gų buvo daug silpnesnis kva
pas ir greičiau pranyko, ne-

ną, išskyrus dantis. Kvapas 
buvo galima užuosti per 36 
valandas. Penktas bandy
mas: sumaltą svogūną davė 
kvėpuoti ir kvapas buvo ga
lima užuosti taip ilgai, kaip 
kad butų svogūną valgęs. 
Taigi, šeimininkės turi but 
atsargios su svogūnais, ga
mindamos valgius. Jeigu 
norite išvengti jų nemalo
naus kvapo, neuostykite.

Paskui buvo padarytas 
bandymas su česnaku ir 
surasta, kad česnako kva
pas pasilieka pas žmogų 72 
valandas arba ilgiau. Per 24 
valandas buna stiprus, bet 
vėliau eina silpnyn. Bet jei
gu česnakas buna tik su- 
Galley 2 — Sveikatos Skyli į 
kramtytas burnoje, o nenu
rytas, tai jo kvapas tepasi
lieka per 16 arba 20 valandų. 
Šaltu vandeniu lengviau yra 
numazgoti nuo rankų česna
ko, negu svbguno aliejus. 
Česnakas taipgi buvo įduo
tas su plotkele į vidurius, 
nepaliečiant burnos raume
nų, nei dantų, kaip ir svo
gūno, ir kvapas buvo užuo
džiamas per 28 valandas. 
Taipgi, tas eksperimentas, 
arba bandymas, parodo, kad 
kaip česnaką paimsi į vidu
rius, visuomet kvapas bus 
užuodžiamas.

Kuomet svogūnas, arba 
česnakas, buna išvirtas, jis 
praranda visą smarkų kva
pą, nes jų aliejus ištirpsta, 
arba pasinaikina. Jis išnyk
sta išgaruodamas į orą. Ki
ti valgiai, paimkime kopūs
tus, nežiūrint, kokius juos 
valgysite: virtus, žalius ar
ba raugintus, visuomet turi 
savo kvapą. Bet tas jų kva
pas visai neilgai testo vi.

Rūkytoją, kuris ruko ne-

Gerbiamosios ir gerbiamieji 
Rusai, vokiečiai ir lenkai 

pasaulį jau buvo įtikinę, kad 
lietuvių tauta jau mirus ir 
palaidota amžinai. Užtai 
Lietuva buvo jau išbraukta 
ir iš žemlapio. Tačiau šian
dien girdime viso pasaulio 
dalyse kalbant, rašant apie 
lietuvių tautą, apie Lietuvą. 
Matome Lietuvos konsulus 
visose pasaulio valstybėse. O 
taip pat matome ir kitų val
stybių konsulus, atstovybes 
Lietuvoje. Kas čia atsitiko? 
Juk dar visai nesenai pasau
lis nenorėjo žinoti, kad kada 
nors buvo tokia valstybė, 
kaip Lietuva, juk net ir žem- 
lapiuose niekur nebuvo ma
tytis apie tokią valstybę. Čia 
įvyko dvejopiško supratimo 
atsitikimas: mums, lietu
viams yra suprantama ir ži
noma, kad lietuviai atbudo 
iš ilgo miego ir prikėlė Lie
tuvą. Kitataučiams atrodo, 
kad čia įvyko tikras stebuk
las : Lietuva kėlės iš numiru
sių ! Kėlės lietuviai iš numi
rusių ir prikėlė savo palai
dotą kraštą. Šiandien jie 
mato Lietuvą sėdint tarpe 
visų kitų pasaulio tautų. Sė
di su jais tame pačiame suo
le ir visai neatrodo, kad Lie
tuva kada nors butų mirus!

Mes suprantame, žinome 
taisykles, kad kas gimė, tas 
turi ir mirti, kas turi pra
džią, tas turi ir pabaigą, ta
čiau tauta gali gyvuoti il
gus amžius nemirus, jei jos 
nariai to panorės, jei jie ją 
gyyą palaikys. Musų tauta 
gyVučjia ilgus amžiifs, pei^ tą 
savo gyvavimo laiką teko 
pergyventi didelių sunkumų, 
sunkių 'prispaudimų, bet ne
žuvo, nemirė, nes lietuviai

visuomet buvo gyvi. Vos a- 
pie 40 metų dar tik atgal 
musų tauta taip buvo sun
kiai prispausta, kad vos pa

pradėjo del Vilniaus varžy
tis. Tuomet lietuviai, 1919 
metų sausio 1 dieną, iškėlė 
savo tautos vėliavą Vilniuje 
Gedemino kalne ir pastatė 
sargybą jos garbei saugoti. 
Tačiau neilgas buvo lietuvių
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kvėpuoti galėjo: rusai džiaugsmas, nes užėjo bolše-
vius? taip buvo suvaržę, užsi
geidę visiškai sunaikinti: 
atėmė visas teises, išmušo iš 
rankų paskutinį tautos gy-. į.uva> pasiskelbus nepriklau- 
vybės žiburėlį knygą, raštą, soma 1918 metais> vasario 16 
irišhkrųjų, tuomet musų^^ veja. priešus lauk 
tautoje vos galima buvo iš- > įvarko šalį, į,et Vilnius vis 
matyti gyvybės ženklus, o'dar gjo iš rankų j rankas, 
rusai jau tikrai manė, kad. svetimieji mina Lietuvos že- 
jie lietuvius numarino, pa-l 
laidojo ir jau nesikeis amži

vikų kariuomenė ir iškabino 
savo raudoną vėliavą, vėliau 
pasirodė lenkų vėliava. Lie-

Tuomet dar visai mažutė
nai Bet jie apsiriko : musų Lietuvos kariuomenė eina ap
tauta nemirė — ir mirti nei 
nemano! O tai vis del to, 
kad nors lietuvių jau ir ma
žai. buvo likę, bet jie visuo
met buvo gyvi ir nedavė sa
vo tautai pražūti, mirti. Lie-

Čia

Iš Operetes “Lietuvaitės” 
tinkama

Chorams, Solistams ir šiaip 
Muzikos Mėgėjams

Parašė J. STEPONAITIS, muziką 
pritaikė J. ŽILEVIČIUS

sužymėta Visos Operetes 
“Lietuvaitė” Dainos:

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok-------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ------- ne
5) —Sveikas Drūtas -------
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —šokim, šokim --------
8) —Sveiki, Drūti ----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9į4 x 1214 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa-

ginti ir savo sostinę Vilnių. 
Vėl kraujas liejamas, vėl 
aukojamos gyvybės. Paga
liau, 1920 metų, rugsėjo 20 
dieną, vakare, Vilniuje an
tru kartu suplevėsuoja Lie- skui užsisakytų 50 kopijų, pini-

’7 ! J° užsako. Kreipkitės:

1 Amerikos Lietuvis
įnyta pasilikti jau ant visa- 14 Vernon St Worcester, Mass, 

dos. Lenkai sulaužo Suval- -
kų sutartį ir visu sunkumu lieka bejėgiai seneliai priešų 
gula ant Vilniaus. Spalių 9 spardomi; jis negirdės nei 
dieną, 1920 metais, lietuviai sesu£ių klykimo, nei motinė-

tuvių tauta, mat nėra tokia tuyos vėliava! Dabar lietu- ?ai bus atskaityti prie velesnio-
jau y api kad audrai kilus, vįf Vilniuje pradėjo‘rimtai 
iyg tą medi palaužtų. Daug,tyark ti nes čia buyo ma. 
įskentejo, bet nepalausta, ir 
kaip tik pasitaikė proga, 
kaip tik nors kiek vergijos 
grandinės parudyjo, Lietu
va kėlės, stiprėja, bujoja.

Vilnius, kaip jau žinome, 
lietuvių buvo per virš 600 iš Vilniaus turėjo pasitrauk

ti, nes buvo lenkų prigauti, 
. ir tuomet

lių dejavimų, verksmų... Už
tai, kaip sakiau, mes kasmetų, tai yra, 4iuo pat jo įsi- n;tikėtai už lti
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sai pasidalino Lietuvą. Ko
kių sunkenybių Vilnius nėra
panešęs! — Bet jis visuomet'
buvo Lietuvių.

įgilus pasauliniam karui, j^kjos paramos iš niekur ne- baisu tapti atšalėliu

steigimo iki vokiečiai ir ru- dar yisai mažutė Lietuvos kart vis labiau ir sueiname į

vokiečiai atstūmę rusų ka-

rus dantis. Pasirodo, kad 
dantys greitai prisigeria 
blogo kvapo ir ilgai jį palai
ko.

Tolesnis bandymas buvo
padarytas šitaip: davė žmo- užtraukdamas, galima už- 
gui suvalgyti labai ploną uosti per 10 ar 16 valandų, 
plotkelę, turinčią savyje Bet kuris užtraukia į save 
mažą gabalėlį svogūno. Su- durnus, pas tą galima už- 
prantamas dalykas, ta plot- uosti net per 20 valandų ir 
kūtė ištirpo bėgy kelių mi- ilgiau. Rūkytojo daugiausiai 
nutų, bet svogūno kvapo ne- dvokia liežuvis ir pirštai, y- 
išdavė. Trečias bandymas patingai tų, kurie nevartojo 
buvo toks: svogūnų skysčiu cibuko. 
ištrynė dantis ir kvapas bu
vo galima užuosti taip, kaip pranyksta blogas kvapas, 
kad žmogus butų jį valgęs, kuris turi gerai dirbančius 
Ketvirtas bandymas: svogu- vidurius arba ima vaistus 
no skysčiu ištrynė visą bur- nuo vidurių užkietėjimo.

Pas tą asmenį greičiau

ras dalykas ir kaip leidėjams, 
taip autoriui reikia už tai didelis 
ačiū pasakyti. Tai yra itin gra
žus, naudingas ir patvarus pa
minklas didžiam ir nepamirštam 
žygiui paminėti”.

Generalinis konsulas New 
York’e ats. pulkininkas P. ža- 
deikis, atsiliepdamas apie minė
tą veiklą, pareiškė: 
liktas rūpestingai 
knyga yra vienas 
neužmirštamiems 
sios drąsuoliams”.

Lietuvos konsulas 
A. Kalvaitis stebisi 
gausumu ir leidinio 
Jam, daug dirbusiam 
labai malonu prisiminti sunki
talka ir geriau pažinti tie vyrai, 
kurių siekimą jis aukštai įverti
no.

Lietuvos vice-konsulas New 
York’e P Daužvardis pažymi: 
Knygą “Sparnuoti Lietuviai Da-, 
rius ir Girėnas” įtraukiau savo 
geriausių ir įdomiausių knygų 
sąrašam Knyga paruošta ir iš
leista dariškai. Ji puoš lietuviš
kus knygynus ir aiškiai bylos

“Darbas at- 
ir todėl ši 
iš paminklų 

kilnios dva-

Chicago j e 
medžiagos 
gražumu, 

skridimui,

sekančioms musų kartoms apie 
tikruosius tautos sūnūs, drąsuo
lius didvyrius — Darių ir Girė
ną. Knygos autorius ir leidėjas 
užsitarnauja aukštos pagarbos 
ir visapusiško kredito”.

Susipažinus su žymių musų 
diplomatų ir .konsulų nuomonė
mis, labai pravartu visiems su- 
sipratusiems lietuviams sekti 
geru pavyzdžiu: perskaičius šią 
knygą-albumą, padėti ją tarp sa
vo geriausiųjų knygų, kad paša
liniai nesuterštų. Lietuvos moks
lo vyrai ir veikėjai pasiryžo nie
kam knygų neskolinti ir laikyti 
jas savo knygynėly, kad ir kiti 
įsigytų gerų knygų. Tai gra
žus paprotys. O paskolintoji 
knyga apie Darių ir Girėną ne
greit sugrįš savininkui.

Mielas skaitytojau, ir pats taip 
aukštai įvertinsi ir branginsi šią 
knygą, kai įsigysi ją ir perskai-

LIETUVIAU
SKAITYKITE ir PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVI

kariuomenė negalėjo atsi- glaudesnę vienybę, mokina- 
! laikyti prieš lenkų didelę ka- Į mes būti gerais patriotais 
riuomenę, kurią stipriai rė- tėvynės mylėtoj*ais, už savo 
mė ir Prancūzai. Lietuviai teises kovotojais. Nes yra 

., baisu 
yra žmogui nupulti dvasioj' h 
nupulti doroje, baisu 5/ra 
žmogui netekti sąžinės! Mes 
turim būti vieningi, nes ta
me gludi musų tautos didy
bė, jėga.

Jei šiandien butų Mindau- 
gOj Gedemino, Algirdo, Keis
tučio, Vytauto laikai, tai 
mes už Vilnių kovotum, kar
du. Šiandien mes dar to ne
darome. Tačiau lygiai gar
binga, o gal dar garbingesnė 
musų šiandieninė kova. Ko
voti už Vilnių, kovoti už sa
vo teises yra garbinga ir tą 
garbę neturim palaidot. .Tad 
darbuokimės Vilniaus labui, 
Vilniaus laisvei budindami 
lietuvius, kurie dar tebemie
ga. Atbudimas mums labai 
reikalingas, kova dar ne
baigta, dideli darbai dar 
prieš akis. Vieni musų se
nai atbudę ir daug nuveikia. 
Bet, kaip kiekvienoj tautoj, 
taip pas mus yra snaudalių. 
Daug dar yra mūsiškių pirš
to nepajudinę tėvynės dar
bams, cento davę tėvynės au
kurui, kuomet jau kiti davė 
ką tik turėjo, davė, ką tik 
galėjo, — net savo gyvastį. 

|Yra daug, kurie nuo kiek
vieno darbo bėga.- Kitas, 
tarsi butų ne lietuvius, į vis
ką ranka numoja sakyda
mas, kad jam lietuvybė ne
reikalinga. Čia ir yra dide
lis darbas, eiti ir raginti 
klausiant: Kada gi, life tuvi, 
atbusi? Kada?... Čia rei
kalinga mums kuo glau- 

I džiausią vienybė. Be vieny
bės mes nieko nenuveiksime, 
nieko neatsieksime. Vienin
gai dirbdami, mes pasijausi
me sustiprėję dvasioje, pasi
jausime prie vieni kitų di
desnį patraukimą, vieni ki
tų darbus geriau įvertinsi- 

!me. O to musų tėvynė juk 
Karolis Vairas senai laukia.

gavo. Jie turėjo tik brolius 
riuomenę, pradėjo Lietuvoje (amerikiečius, kurie uoliai 
šeimyninkauti. Kaip jie šei-jrgmg Lietuvos reikalus, pri- 
mininkavo, tai yra daug kas sį(]ėj0 Lietuvos kareivėlius 
pasakyti, tik gaila, kad šian- pavalgydinti, į 
diėri neturim gana laiko a- šiek tiek apginkluoti* 
pies tai kalbėti. Tik tiek,, kad j vilnia-us netekę mes jo ne-

aprengti ir

vokiečiai Vilniuje šeiminin
kavo iki pabaigos 1918 me
tų. Paskui rusai ir lenkai

DĖL PIRMO PASAULIO LIETUVIU 
KONGRESO

Užsienio spaudoje, šiaurės ir 
Pietų Amerikos kai kuriuose lie
tuvių laikraščiuose pasirodė 
straipsniai, kuriuose pareikšta 
nuomonė, buk šiais metais šau
kiamą pirmąjį pasaulio lietuvių 
kongresą reiktų atidėti. Moty
vas tokiai nuomonei tame, kad 
ligi 1935-VIII mėnesio nebusią 
galima gerai pasiruošti kongre
sui.

šituo klausimu aiškiai pasisa
kė Draugijos Užsienio Lietu
viams Remti vice-pirmininkas p. 
Merkys, kurs pavaduoja pirmi
ninką p. Skipitį, šiam darbuojan
tis Jungtinėse Valstybėse. Su
sirinkime, kurin buvo sukviesti 
spaudos atstovai, p. Merkys pa
sakė, kad pirmasis pasaulio lie
tuvių kongresas įvyks šiais me
tais, dėl to niekur neprivalo bur 
ti nei mažiausios abejonės: D. 
L. R. valdybos nutarimas pa-

I skelbtas visam pasauliui, įvai
riose užsienio vietose musų išei
viai ruošiasi kongresui, renka 
delegatus, svarsto savo spaudoje 
kongreso programą: D.U.L.R 
pirmininko kelionė į Ameriką su
rišta kaip tik su paruošiamais 
kongreso darbais; Kaune, D.U. 
L.R. centre kongresui ruošiama
si visu rimtumu. Imant visa tai 
.dėmesin, dabar pradėti kelti a- 
bejojimų del kongreso šiais me
tais butų ir per vėlu ir nenuo
seklu.

Iš pasikalbėjimų spaudei at
stovų susirinkime gaunama įspū
džio, buk esama musų visuome
nėje žmonių, kuriems iš viso ir 
paties tokio kongreso reikalin
gumas nėra aiškus: D.U.L.R. 
sekretoriatas gauna vieną kitą 
laišką, kur reiškiama abejojimu 
del kongreso reikalingumo, del 

I laukiamos iš jo naudos lietu
viams išeiviams ir Lietuvai. Ži
noma, aiškinti spaudoje kongre
so tikslus šiandien butų ne vie
ta ir ne laikas: kongreso būtinu
mą ir jo reikšmę Lietuvai Bei jos 

* išeiviams musų visuomenė tėvy-

išsižadam ir nemanom išsi
žadėti. Mes kas kart stip
rinau! savo jėgas, savo pasi
ryžimą. Mes kas kart vis la
biau atjaučiame mums pada
rytą žaizdą; mes kas kart 
vis labiau Vilniaus pasiilg
stame; kas kart mes vis la
biau sueiname į. glaudesnę 
vienybę; kas kart vis labiau

nėje ir užsieniuose geriausiai su
pranta, — jos gal nesupranta, ar 
nevisai tiksliai išsiaiškina sau iš
eivijos santykius su metropolija mes stiprėjam dvasioje. Nes 
tik neskaitlinga mažuma. Svar-I , . niinuole dvasinbiausiai yra tai, kad visa Lietu- mes su&leD§> nupuolę avasio- 
vos spauda kongreso idėjai pri-p’e negalim būti! Argi išti- 
taip pat neteko pastebėti nepri
tarimo kongreso idėjai. Atvirkš
čiai, užsienio lietuvių spauda la
bai daug tikisi iš kongreso.

Reikia pripažinti, kad mumy
se, kaip ir visur kitur, kituose 
kraštuose, yra “abejojančių Ta- ] ...... - . . -
pažinti, kad musų tautos ir val-

taria; užsienio lietuvių spaudoj e žėlis atjaus tėvynės varge- 4"<ATTA VAC14- TA TA <A O 4" ZaIa X 4" 1 TA ZA TA V* 1 • . " °
liūs? Argi atšalėlis išgirs 
tėvynės balsą, kuomet ji bus 
pavojuję? Ne, sugriuvėlis, 
nupuolęs dvasioje, nupuolęs 
doroje, negirdės tėvynės bal-

Bet taip pat reikia pri- SQ. jjs kegS nuo jos, slėpsis, 
stybės jaunam gyvenimui iš pat susidės su bile kuriais, kad 
pradžios vadovauja stiprus, kie- įr su tėvynės priešais, bile 
tas, vyriškas pasiryžimas, kurio 
karštyje sutirpsta, lyg vaškas 
prie ugnies, abejojimai, malkon-į kailiui pavojaus; jis nepai- 
tentai, dvejojimas. Todėl ir šis ’ * ■* -
pirmojo 
greso idėjos akivaizdoje, turėtų 
nebūti tokių viešai reiškiamų 
nuomonių, kurios silpnintų pačią 
idėją ir kurios galėtų pakliudyti 
jau pradėtam ir gerokai įpusėju
siam darbui. Nereiktų kliudyti 
darbui jei jau. ne dėl įsitikinimo, 
tai nors ir dėl paprastos discip
linos, be kurios joks didesnis vi
suomenės darbas nėra įmano
mas.

Išvadoje, taip iš D.U.L.R. val
dybos ir sekretoriato, taip ir iš 
Lietuvos spaudos ir iš visuome
niškų įstaigų pasiryžimo mato
me, jog pirmasis kongresas bus 
šiais 1935 metais, rugpiučio 
mėn. 11-17 dienomis.

Tame pat spaudos atstovų su
sirinkime, buvusiame Trijų Ku
nigaikščių kambaryje, Lietuvos 
viešbutyje, - Amerikos lietuvių 
spaudos atstovas informavosi, 
kai kuriais klausimais. Jis pa
reiškė, kad užsienio lietuviai, 
gyvai pritarę kongreso klausi-, _ # 
mui, nesitiki, kad juos reiktų vijos ir metropolijos^ tai vis tik 
čia kongrese ant rankų nešioti, bus reikšminga pradžia tolimes- 
bet tikėsis iš kongreso konkre- niems, vadinasi ateities kongre- 
čių pasėkų, o tų pasėkų pirmo- sams. -------- --------

nors laikinai nematys savo

, dvejojimas lodei irsis sys kad užpakaly palieka jo 
jo pasaulio lietuvių kon- , .. . . 7. ..taikos reikalaujančių brolių 

pulkai; jis nepaisys, kad pa-

j e vietoje bene reiktų statyti pa
saulio lietuvių sąjungą. Ameri
kiečių spaudos atstovo nuomone, 
kongresui turėtų būti patiekta 
jau iš anksto apgalvotas tokios 
sąjungos — jos tikslų, jos teisių 
ir prievolių planas. D.U.L.R. 
vice-pirmininkas pareiškė, kad 
toks planas bus patiektas ir kad 
sąjungos reikalu kongresui da
rys pranešimą pats D.U.L.R pir
mininkas R. Skipitis.

Malonu yra pranešti užsienio 
lietuvių spaudai, kad Lietuvos 
spauda ir visuomenė labai rimtai 
domisi kongresu ir mato jame 
lyg ir kertinį akmenį tam nau
jam santykių rumui, kokį turės 
pastatyti susirinkę kongresan 
atstovai. Jei pirmas kongresas 
ir negalėtų aprėpti visų reikalų, 

(kokie yra santykiuose tarp išei-
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Lietuvoje Didelis Su
sidomėjimas Litua- 
nicos II Skridimu

Kai tik Lietuvoje buvo gauta 
žinių, kad leitenantas Vaitkus su 
“Lituanica II” iš Čikagos jau iš
skrido į New Yorką, visų susido
mėjimas šiuo nauju didvyriu iš 
karto pasidarė nepaprastas. Da
bar Lietuvos žmonės tik ir kalba 
apie antrąjį transatlantinį skri
dimą. Lietuvos aero klubas, ku
ris jau organizuoja drąsiojo vy
ro sutikimą, gauna daug laiškų, 
kuriuose Lietuvos organizacijos 
ir visomenės veikėjai, klausia 
kuo jie, patys savo miestuose ir 
miesteliuose ir kaimuose — ga
lėtu pagerbti Itn. Vaitkų už jo 
didvyrišką žygį. Kai tik bus 
gauta žinia k,ad “Lituanica II” 
pakilo dįdžiąjam žygiui į Lietu
vą visame krašte bus suorgani
zuotos tam tikros paskaitos ir 
pranešimai apie Itn. Vaitkaus 
kelionę. Lietuvos valstybinis 
radiofonas nusistatęs daryti ati
tinkamus pranešimus ir skelbti 
“Lituanicos II” žygio eigą. Visi 
Lietuvos gyventojai prie radio 
garsiakalbių išgirs Itn. Vaitkaus 
pakilimą iš Amerikos ir nusilei
dimą Kauno aerodrome. Mano
ma, kad Lietuvos radio stočiai 
pavyks susisiekti su Londonu, o 
Londonui su Amerika ir “Litua
nicos II” skridimo pradžią bus 
galima girdėti per radio.

Didvyriškam lakūnui ir “Litu- 
anicai” sutikti, iš visos Lietuvos 
į Kauną bus organizuojamos gau 
sios ekskursijos. Tik svarbu, kad 
Lietuvoje bent keliomis dieno
mis prieš iškridimą butų žinoma 
tiksli išskridimo data. Lietuvos 
žmonėse dar gyvas Dariaus ir 
Girėno didvyriško žygio gilus 
atminimas. Ilgai neišnyks ir Itn. 
Vaitkaus narsus skridimas. To
kiems žygiams ir didvyriškiems 
darbams Lietuvos visuomenė y- 
ra duosni ir vieninga. Lietuvos 
vyriausybė, Itn. Vaitkaus sutiki
mui, manoma, leis dalyvauti vi
sus įstaigų valdininkus. Vadina
si, iš valdžios pusės Vaitkaus su
tikimo diena bus padaryta lyg ir 
šventė, entuziastiško gyvenimo 
ir tautos džiaugsmo diena. Tsb.

Kaip Kaunas Kovoja 
Su Nedarbu.,

Lietuvoje didelio nedarbo 
klausimo nėra, žmonės norintie
ji dirbti ir bent kukliam pragy
venimui uždirbti darbo beveik 
visada susiranda. Tiesa, žiemos 
metu bedarbių skaičius miestuo
se žymiai didesnis, negu vasarą. 
Ankščiau, kol nebuvo ekonomi
nių sunkumų ir kol buvo gyva 
miesto statyba, vasaromis be
darbių visai nebūdavo. Vasaros 
metu keli šimtai žmonių gauna 
darbo prie miestų tvarkymo, 
gatvių grindimo ir t. t. Reikia 
pažymėti, kad Kaune bedarbių 
skaičių padidino žmonių verži
masis iš kaimų į miestus. Mat, 
kuriuose manoma, kad mieste 
galima gauti lengvesnių ir pel
ningesnių darbų.

Su tokiu kaimo darbininkų ver
žimusi į miestą, Kauno miesto 
savivaldybės pradėjo griežtesnę 
kovą. Ji paskelbė įsakymą, kad 
Kaune darbo galės gauti tik to
ki žmonės, kurie Kaune yra išgy
venę nemažiau, kaip 3 metus. 
Toks veržimasis iš kaimo į mies
tą yra nesveikas, nes Lietuvoje 
ūkininkams vasarą darbininkų 
net trūksta. Esamiems bedar
biams savivaldybė darbo gan ge
rokai parūpina. Dabar tvarkomi 
Kauno kalnų šlaitai, stiprinama 
Nemuno ir Neries santaka, me
džiu ir asfaltu grindžiamos gat
vės ir t. t. Kauno miesto savi
valdybės darbininkai per dieną 
uždirba apie 3—4 litus.

Į Kauną Neatvyko 
Kap. Lepeckis

žiniomis iš Vilnijos, kap. Le- 
peckio, buvusio maršalo Pilsuds
kio adjutanto neatvykimo į Lie
tuvą priežasties esanti ta, kad 
jis dabar esąs Varšuvoj areš
tuotas kartu su majoru Voščins- 
kiu. Kalbama, kad kap. Lepec
kis esąs areštuotas todėl, kad 
nenorėjęs perduoti vyriausybei 
kai kurių maršalą Pilsudskį lie
čiančių dokumentų. Kapitonas 
Lepeckis buvo apkeliaVęs visus 
maršalo Pilsudskio kelius.

Jis buvo ir Sibire ir Magdebur-

go pily ir visur, kur Pilsudskis 
kovodamas ar politiniais sumeti
mais buvo, nuvykęs. Kap. Lepecr 
kui buvę įtikėta daug didelės 
svarbos dokumentų.

Šios žinios nors'mėra patik
rintos, bet jos paeina iš lenkų 
dabar valdomos teritorijos. Di
džiajam maršalui mirus, matyt, 
Lenkijoj yra dėkinga dirva nau
joms avantiūroms. 'Tsb.

Vyriausias Tribunolas Patvirtino
Sprendimą Valstybės Išdavikų Byloje

' Visi Lietuvos kariuomenės 
teismo nubaustieji valstybės iš
davimo byloje klaipėdiškiai pa
davė kasacijos skundus aukš
čiausiam Lietuvos teismui — 
Vyriausiam Tribunolui. Kasaci
jos skundus padavė net ir tie 
nuteistieji, kuriuos kariuome
nės teismas nusprendė pristaty
ti Respublikos Prezidento malo
nei. šeši nuteistieji, prieš patį 
bylos svarstymą Vyriausiame 
Tribunole, savo kasacijos skun
dus atsiėmė atgal, nes jie ka
riuomenės teismo uždėtą baus
mę jau buvo atlikę.

Šių kasacinių skundų svarsty
mas Vyriausiame Tribunole bu
vo gegužės mėn. 13-17 d. Posė
džiams pirmininkavo pats Tribu
nolo pirmininkas L. Ciplijaus
kas. Teisėjas buvo nuolatinis 
Tribunolo karo teisėjas pulki
ninkas Mieželis ir nuolatinis Tri
bunolo narys Vaitonis. Be to, 
bylos eigą sekė nuolatinis Tri
bunolo teisėjas Brazaitis. Ka
riuomenės teismo sprendimą pa
laikė Vyriausiojo Tribunolo pro
kuroras J. Kalvaitis ir jo padėję 
jas prof. K. žalkauskas. Taip 
pat vyriausiojo Tribunolo posė
džiuose dalyvavo abu civiliai ieš
kovai — advokatai: M. Sleževi
čius ir Z. Toliušis, nuteistųjų ka
sacijos skundų gynėjai — advo
katai: V. Stankevičius, A. Bulo
ta, J. Bataitis, Engleris ir Zari
nas ir 10 nuteistųjų nacių, kurie 
sėdėjo Kauno kalėjime ir kurie 
norėjo teisme dalyvauti.

Visų nuteistųjų kasacijos

skunduose yra nurodoma, kad 
valstybės išdavimo byla turėjusi 
būti padalinta į keturias atski
ras bylas. Jos visos turėjusios 
būti ir atskirai sprendžiamos, 
akacijos skundų autoriai taip 
pat nepatenkinti, kad kariuome
nės teismas bylos vedimo išlai
das uždėjo visiems nuteistie
siem lygiomis dalimis. Visus 
kasaciniuose skunduose pareikš
tus priekaištus dėl kariuomenės 
teismo sprendimo, Vyriausias 
Tribunolas yra paskirstęs į vie
nuolika grupių. Prokuroras Kal
vaitis ir civiliniai ieškovai-advo- 
katai: M. Sleževičius ir Z. Toliu
šis visus kasacijos skunduose 
iškeltus klausimus atrėmė ir pa- 
siųlė visus šioje byloje paduotus 
kasacijos skundus atmesti, drau
ge pripažįstant, kad kariuome
nės teismo sprendimas valsty
bės išdavimo byloje yra teisin
gas, tikslus ir teisėtas. Gi nu
teistųjų advokatai norėjo įrody
ti, kad kariuomenės teismo 
sprendimas netikslus ir, kad jį 
reikia panaikinti, o bylą grąžinti 
kariuomenės teismui iš naujo 
spręsti.

Vyriausias Tribunolas, gerai 
apsvarstęs ir išnagrinėjęs kasa
cijos skundus bei išklausęs šalių 
paaiškinimus, gegužės 17 d. pa
skelbė sprendimą kuriuo kariuo
menės teismo sprendimas patvir
tinamas. Dabar nuteistiems 
belieka galimybė duoti malonės 
prašymą Respublikos Preziden
tui, kuris turi teisę bausmes su
mažinti arba ir visai dovanoti.

Lietuvos Tautine 
Jaunuomene Persi- r 

prganizavo Vado 
Pavyzdžiu

1917 metais įsisteigė Lietuvių 
tautinės jaunuomenės “Jauno
sios Lietuvos” sąjunga. Tai jau
nesnieji tautininkai, kuriems dar 
per anksti dalyvauti politikoje, 
bet kurie ruošiami ateity daly
vauti krašto tvarkyme. “Jauno
sios Lietuvos” vyriausiu vadu ir 
globėju yra Prezidentas Antanas 
Smetona. Per aštuoneris savo 
gyvavimo metus, ši jaunimo są
junga išaugo į plačią ir didelę or
ganizaciją. šiuo metu visoje Lie
tuvoje yra apie 1000 “Jaunosios 
Lietuvos” skyrių, 
pie 40.000 narių.
giausia lavinami sporte ir dirba 
kultūros darbą: rengia paskai
tas, paminėjimus, įvairius ^kur
sus, šventes, lavinasi, mękosi 
gražiau kalbėti ir stengiasi Lie
tuvos gyventojus įtraukti į or
ganizacinį darbą.

Neseniai Kaune buvo metinis 
“Jaunosios Lietuvos” sąjungos 
suvažiavimas. Jame dalyvavo a- 
pie 450 žmonių. Tarp kitų suva
žiavime dalyvavo Lietuvos Pre
zidentas A. Smetona, ministe- 
ris pirmininkas Juozas Tūbelis, 
kiti ministerial, kariuomenės va
das gen. št. pulk. Raštikis, vice- 
ministeriai ir daug kitų žymių 
žmonių. Iš suvažiavime padary
tų pranešimų matyti 
“Jaunosios Lietuvos” 
darbai. Ypač daug 
sporto srityje ir čia 
gražių vaisių. Svarbiausia,! tai 
šiame suvažiavime buvo pakeis
ti sąjungos įstatai. Pagal naujus 
įstatus, “Jaunoji Lietuva” per
organizuojama vado pavyzdžiu. 
Vadinasi, nuo dabar visą sąjun
gos darbą tvarkys vyriausias 
“Jaunosios Lietuvos” vadas. Juo 
Prezidentas A. Smetona paskyrė: 
ilgametį “Jaunosios Lietuvos” 
pirmininką adv. B. Grebliauską. 
Vyriausias sąjungos.vadas skirs 
sau padėjėjus ir kitus žemesnius 
sąjunos rajonų ir skyrių vado
vus. Suvažiavimas apsvarstė ir 
priėmė ateinančių trejų metų 
“Jaunosios Lietuvos” veikimo 
planą. Jame numatyta p]ati kul
tūrinio ir ideologinio auklėjimo 
programa, stoviklavimas, kur
sai, įvairios šventės ir 1937 m. 
didžiulis sąjungos dešimtmečio 
proga, “Jaunosios Lietuvos” są- 
skridis. Suvažiavimo pabaigoje 
pasižymėjusiems “Jaunosios Lie
tuvos” veikėjams buvo įteikti 
“Trijų laipsnų” garbės ženklai. 
Nuo šių metų, tautinės jaunuo
menės sąjunga savo metinė šven 
tę švęs birželio 13 d. t. y. savo 
globėjo Prezidento Antano Sme
tonos vardo dieną. Tsb.

kurie turi a- 
Nariai, slau

nemaži 
kultūros 
nuveikta 
pasiekta 
siaj tai

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eilės šešta laida šitos knygos atspausdinta. 
Šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re
ceptais. Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

okup. Lietuvos. Netrukus dari 
bus įsteigtą , ir gudų komisija. 
Taip pat dar buvo švietimo, mo
terų ir žydų sekcijų pranešimai. 
Apygardų atstovai savo praneši
muose pažymėjo vietinius Vil
niaus darbus, pranešė, kad šie
met visame krašte bus rengia
mos “Vilniaus Dienos” ir t. t. 
Dauguma atstovų pageidavo, 
kad kuo greičiau butų įsteigtas 
Rytų Lietuvai tirti institutas. ■ 

Paminklas Vyskupui
Valančiui

Vyskupas Valančius visoje Lie
tuvoje yra labai gerbiamas ii 
mylimas. Jo vardą ir darbus ger
bia visų pažiųrų, visų luomų ii 
net visų tautybių Lietuvos gy
ventojai. Ir iš tiesų, jo dideli 
darbai verti visų pagarbos. Lie
tuvos visuomenė, minėdama di- ' 
džiojo vyskupo mirties 60 metų 
sukaktuves ruošias jam pastaty
ti didelį paminklą, šis pamink
las bus statomas Kaune, Rotu
šės aikštėje. Miesto savivaldybė 
paminklui statyti davė žemės 
sklypą. Paminklas bus baigtas 
ateinančiais metais.
LIETUVA PAMINĖJO ARGEN

TINOS ŠVENTĘ
Gegužės 25 d. Lietuvoje buvo 

pirmą kartą plačiau paminėta 
Argentinos nepriklausomybės 
šventė. Ją suruošė Argentinos 
draugai Lietuvoje, drauge su 
konsulu Barsanti. šventė buvo 
paminėta per Kauno radio ir 
pas konsulą. Argentinos konsu
las Arnoldo Barsanti Kaune pla
čiai žinomas ir kaip žymus rašy
tojas bei kompozitorius. Lietu
vos kultūros darbininkų sluoks
niuose jis turi daug simpatijų.

Visas Darbas Gvarantuotas

High-Test Range &
Į-tUiy.lUIK

DR. SHAWMUT
DENTIST, INC. 

536-A MAIN GATVĖS virš welton’s valgyklos 
Slauge Pagelbininkė Tel. 2-6810 dabar

PRANEŠANT
* Naujas žemas dantų taisymo kainas! Musų pirkimo galia duoda 
mums galimybės suteikt Jums geriausią dantų taisymą už labai 
mažą kainą. Mums bus malonu pagalbėt Jums, visose dantų taisy
mo problemose.

SPECIALISTAI
DIRBTINŲ DANTŲ ĮTAISYME 

DANTŲ IŠTRAUKIMUOSE
DIRBTINŲ DANTŲ SUTĄISYME

* Patarimai ir pasitarimai — mes duodame tik- 
TTX | -į ras kainas už dantų pataisymą ir patartam <apie 
U Z ClylCH dantų gydymą nemokamai.

* Ištraukimai — sykiu su kitais dantų taisymo 
darbais.

Ben. Mendelsohn
advokatas

©ES.

Millbury St. Coal & let
COMPANY

Dial 3-3631Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

ŽEMĖS ŪKIO PARODA KAU
NE

Šį rudenį, apie rugsėjo mėn. 
vidurį žemės ūkio rūmai Kaune 
ruošia žemės ūkio parodą. Ank
styvesnėse žemės ūkio parodose 
daugiau dėmesio buvo kreipia
ma gyvuliams ir įvairioms! Laikykite Savo Namus šiltai 
firmoms su žemės ūkio maši- Hjž Mažą Kainą šią Žiemą 
nomis. šiemet, priešingai, bus 1 
dedamos pastangos kiek galint 
ryškiau atvaizduoti smulkesnes 
ūkio šakas, pievų kultūrinimą, 
linų ūkį, namų pramonę, namų 
ruošą ir statybą — žodžiu, visi 
tai, kas šiuo metu musų žemės 
utyo gyvenime pasireiškia plar 
tešniu mastu. Parodo jo nematy
ti šie skyriai: paukštininkystės, 
sodininkystės, daržininkystės, 
tabako, vaistinių augalų, kailinių 
žvėrelių, jaunųjų ūkininkų rate
lių, namų pramonės, namų ruo
šos, amatų, pievų peikiu gerini
mo, žemės ūkio tyrimo ir staty
bos. , Tsb.

®
 Visai Žiemai Prisikraukite 

Anglių, Koksų ar Aliejaus 
Musų Lengvų Mokesčių 

Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu 
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

161 Washington St-

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 2-0911

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER) j

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

R. V. Westlin, M. D •
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos I 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street 
Fitchburg, Mass.

D.U.L.R. KRONIKA

Vilniui Vaduot S-gos 
Apygardos Atstovų

Suvažiavimas
Vilniui Vaduot Sąjunga, savo 

gyvenimo dešimtmečio proga, 
Kaune buvo sušaukusi antrą 
sąjungos apygardų atstovų su
važiavimą. Jame dalyvavo apie 
40 apygardų atstovų, centro ko
miteto ir Vilniaus geležinio fon
do komiteto nariai. Suvažiavime 
svarbius pranešimus padarė są
jungos centro Komiteto pirmi
ninkas dr. A. Juška ir Vilniaus 
geležinio fondo pirmininkas 
prof. F. Kemėšis. Dr. Juška, 
daugiausia, kalbėjo apie arti
miausius Vilniui vaduoti sąjun
gos darbus. Prof. Kemėšis savo 
kalboje pažymėjo, kad nuo da
bar yra pakeisti Vilniaus geleži
nio fondo įstatai. Lygšiol visi 
fondo kapitalai buvo nepajudi
nami. Dabar įstatai pakeisti ta 
kryptimi, kad nuo šio laiko pusė ] 
gaunamų fondo pinigų bus ne
pajudinami, o kita pusė bus nau
dojama būtiniems Vilniaus vada
vimo reikalams. Fondas jau su-

X. — Argentinoje, Buenos Ai
res mieste, susiorganizavo bu
vusių Lietuvių Kariuomenės Ka
rių Sąjunga, kurios tikslu yra 
burti visus buvusius Lietuvos 
karius, dabar gyvenančius Ar
gentinoje ir kituose pietų Ame
rikos kraštuose. Draugija Užs. 
Liet. Remti pasiuntė sąjungai 
knygų.

X. — Vokiečių vyriausybe iš
trėmė iš Vokietijos Domininką 
Katkų, kurs virš 20 metų dirbo 
dvare Frankfurto apielinkėse. 
Katkus parėjo iš Jurbarko. Jo 
žmona ir vaikai palikti Vokieti
joje, nes jis turi Vokietijos pi
lietybę. Vokiečiai neleido jam 
net savo turto pasiimti.

X. — Pirmi eksponatai Užsie
nio Lietuvių Kongreso Spaudos 
parodai gauti iš Latvijos, iš p. 
J. Masiulio. Jų tarpe yra retų 
ir vertingų spaudos dalykų. 
DULR. turi žinių, kad ir Ameri
kos lietuviai ketina prisiųsti sa
vo perijodinių leidinių kompletų 
ir knygų parodai.

X. — Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organe “Tėvynėje” 
redakcija ragina savo narius, 
vykstančius šią vasarą į Lietu
vą, pasirūpinti gauti įgaliavimus 
iš savo draugijų ir susivienijimo

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės
kartų. 

Buenos

lietuvių

tuose kenčia knygų badą. Iš Sao 
Paulo, Pietų Amerikoje, D.L.K. 
Vytauto Didžiojo mokyklos mo
kinių laiškų sužinoma, jog tie 
mokiniai visas savo mažytėje 
biblotekoje esančias knygas yra 
perskaitę net po keletą 
Panašiai nusiskundžia ir 
Aires lietuviai.

X. — Buenos Aires
draugijos centro komitetas pra
šo DULR. padėti jiems įsigyti 
žemės sklypą ir pasistatyti lie
tuvių namus. O Berisso mieste, 
Argentinoje, lietuviai turi nusi
pirkę žemės sklypą ir ruošiasi 
statyti namus pradžios moky
klai.

X. —7 Buenos Aires lietuvių 
katalikiškoji visuomenė į Pasau
lio Lietuvių Kongresą atstovu 
išrinko kun. T. Radžiu. Jis Kon
grese atstovaus L. K. šv. Kazi
miero draugiją, Jaunimo draugi
ją, Mergaičių Globos draugiją, 
Tautininkų Sąjungos skyrius ir 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rių. Kun. Radžius lankėsi ir ku
rį laiką gyveno Urugvajaus ir 
Argentinos lietuvių kolonijose.

X. — Kražių šaulių būrys per 
D.U.L.R. pasiuntė prūsų lietu
viams sekančią rezoliuciją:

“Broliai lietuviai, sunkias kan
čias kenčiate, bevilkdami ant sa
vo pečių amžių vergijos pančius. 
Kenčiate jus nuoskaudą ir pa
nieką iš savo valdovų tik todėl, 
kad jus motina žemelė lietuviais 

skyrių (kuopų) dalyvauti Pašau- | pagimdė ir užaugino.
lio Lietuvių Kongrese. Veikiau
sia tos organizacijos centras 
taip pat bus Kongrese atstovau
jamas. Taip pat ruošiasi daly
vauti Kongrese Rymo-Katalikų 
Susivienijimas, katalikų Federa
cija ir kitos didžiulės amerikie-

“Šiuo metu negalėdami jums 
kaip kitaip padėti, reiškiame 
brolišką užuojautą ir smerkiame 
vokiečių šlykščią propagandą ir 
smurtą, nukreiptą prieš visą lie
tuvių tautą ir jos atskirus pilie
čius”.

burė apie aštuntadalį visų Lie
tuvos gyventojų. Fondui daug 
padeda Lietuvos jaunimo orga
nizacijos, kurios sudaro jauni
mo sekciją ir ruošia Vilniaus 
geležinio fondo vajus visame 
krašte. Jaunimo sekcija šiandien 
atstovauja apie 200.000 organi
zuoto Lietuvos jaunimo.

Šiame suvažiavime dar buvo 
pranešta apie veikimą Sąjungos

čių organizacijos. DULR. pir
mininkas yra pareiškęs Ameri
kos Lietuvių spaudai, kad Pasau
lio Lietuvių Kongrese galima ti
kėtis per 2.500 atstovų iš užsie
nių.

X. — Balandžio mėn. DULR. 
yra išsiuntusi į užsienius įvai
rioms lietuvių kultūrinėms orga
nizacijoms 2.055 egz. knygų, vi
vo už 2.444 litus. Iš DULR. su-

centro komisijų: užsienio, finan- sirašynėjimo patiriama, kad už-
sų, organizacinės, leidinių ir sienio lietuviai įvairiuose kraš-

X. — Draugija Užsienio Lie
tuviams Remti gavo iš Sao Pau
lo, Brazilijoje D.L.K. Vytauto 
lietuvių pradžios mokyklos 120 
mokinių vardu rašytą laišką, ku
riame mokiniai širdingai dėkoja 
už pasiųstas jiems knygas. Ga
vę knygas, jie tiek nudžiugę 
kad metę eilinį pamokų darbą, 
sukniubo visi į atsiųstas iš Lie
tuvos knygas ir negalėję jomis 
atsidžiaugti. Jie rašo:

“Mes niekuomet jūsų neužmir-

' v- Sveikas gyvas brolau! i 
1 — Kur eisim? |
Į — Na eisim pas Čėsną — gir- j 
Į dėjau turi importoto gėrymo.
(VILIAMAS ir ADOLFAS
I ČĖSNAI
I 90 Millbury Gatvės Į
į Worcester, Mass. Į

(Čia gausit išsigert impor-|
į tuotų gėrymų I
t..1 II 11 1 IĮ 11 > į 1^

MOTIEJUS A. CIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabučius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-589S 

340 HARDING STREET

Šime, o kai užaugsime, patys į 
Lietuvą atvyksime jums padėko
ti. O, kad mes žinotume, ką 
jums atsiųsti iš Brazilijos, kad 
ir jums sudarytų bent dalelę to 
džiaugsmo, kurį mes turėjome, 
gavę iš jūsų knygas”.

Pernai šią mokyklą baigę 9 
mokiniai, jau šiais metais lanko 
trijų metų vietos amatu moky
klą.

— DULR pirmininkas R. Ski
pitis šiaurės Amerikos įvairiuos 
miestuos iki šiol turėjo 5 radio 
pranešimus.

— DULR Valstybės Kontro
lės skyrius gegužės 15 dieną 17 
vai. Valstybės Kontrolės patal
pose, laikė metinį susirinkimą.

K. V.
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Jaunoji Atgimusi Lietuva Garsinėse Filiuose 
PAMATYKITE IR GIRDĖKITE LIETUVOS ŠIANDIENINĮ GYVENIMĄ PIRMĄ KARTĄ KALBAMOSE FILMOSE IŠ LIETUVOS 
Jus daug kartų matėte iš Lietuvos j vairių vaizdų, iš miestų ir kaimų krutamuose paveiksluose, bet šį kartą turite progą 
netik matyt, bet ir girdėt. Šie paveikslai imti iš vėliausių jvykių Lietuvoje. Tie kurie matė vieną kartą yra patenkinti ir 
reikalauja kad butų atkartota. Todėl nepraleiskit šios progos nepamatę gražių vėliausių Lietuvos paveikslų. Vaikams bus 
specialei rodoma komedija “Felix”. Paveikslus rodys ir aiškins ką tik iš Lietuvos grižęs A D. KAULAKIS.

MATYSITE Tį Kį IKŠIOL NEMATĖT IR NEGIRDĖJOT AMERIKOJE

PENKTADIENI,

BIRŽELIO 21-MA, 1935
Pradžia Kaip 7:30 v. vak.

Įžanga 35c - Vaikams 15c

LIETUVIU UKĖSŲ
KLUBO SVETAINĖJE

12 Vernon Gatvės

Worcester, Mass.

Bus Rodoma Paveikslai Iš Visų Lietuvos 
Dalių ir Šie Svarbus Vėliausi Įvykiai:

1. Protestas prieš Vokiečius - nuimtas ge
gužės 1-mą dieną šįmet Kaune; čia ro
doma visa Lietuvos iega - kariuomenė 
ir aviacija - kuri gins Lietuvos valsty
bę nuo vokiečių.

2. Kudirkos Paminklo Atidengimas Šakių 
. Naumiestyje.

3. Atidengimas Žemaičio Paminklo, Rasei
niuose, ant senosios rinkos.

4. Lietuvos Policijos Šventė Kaune. .
5. Eucharistinis Kongresas, Su Visomis 

Procesijomis. ,
6. Muziko prof. J. Naujalio paskutinis pa

sirodymas.
7. Jurų Diena Klaipėdoje, kur suplaukė 

% Lietuvos Gyventojų.
8. Girdėsite ir regėsite visus Klaipėdos

I 

viršininkus ir valdovus kalbant Žemai
tiškai ir dainuojant.

9. Graži Gegužinė Dotnuvoje, dainos ir 
šokiai.

10. Tautos Diena Kaišedoryse - Dzūkijo
je ir Trakėnų Garsus Karnivalas.

11. Gražių vaizdų iš Kauno ir Klaipėdos 
apylinkių.

12. Gražių vaizdų iš Šilutės ir Juodkrantės
- Žvejų Gyvenimo.

"COME QUICKLY, 
DANGER!”

1783 m. pirmasis balionas pa
kilo į erdvę, kuriuo skrido avis, 
gaidys ir antis. • Kokie ten me
tu žmonės buvo dar silpni skrai- 
dimo srityje; jie darė tik mėgi
nimus, bet atrodo, kad naminiai 
gyvuliai buvo siunčiami užka
riauti padanges...

Vėliau prancūzų lakūnas Ka
tamas su lėktuvu “Antuanete” 
bandė perskristi Lamanšo są
siaurį, bet neperskrido, buvo 
per platu dar!...

Ir taip dviejų šimtų metų lai
kotarpyje iki šiolei žmonės dir
bo įvairiausių lėktuvų, skraidė, 
darė bandymus užkariauti erd
ves, padanges, tik mažai jiems 
sekėsi, nes daugiausiai truko, lū
žo įtaisymai, sustodavo motorai, 
vėjas nunešdavo savais keliais ir 
drąsuoliai žūdavo.

žuvo jie neviši, nevisiems tek
davo sušukti pagelbos šauksmus 
kaip žūstantiems laivams vande
nynuose: “S.O.S.“ arba “Come 
Quickly, Danger“!.. Nekurie iš 
jų pasiekė tikslą, pav. vėl pran
cūzų Blerio perskrido Lamanšą. 
Vėliau Rolandas Garo perskrido 
Viduržemio juros apie 800 klm. 
ir kiti. Daugelio lakūnų mėgini
mai ir lėktuvų greitį, „nors tuo 
metu ir stebino pasaulį, tačiau 
dabar atrodo visiškai vaikišku 
žaislu.

Ypatingai tuos žmonijos arus- 
lakunus viliojo Atlanto vandeny
nas, del kurio perskridimo kovo
ta 8 metai. Užkariauti erdves, 
reiškia pakilti kuo aukščiausiai, 
išbūti ore kuo ilgiausį laiką ir 
kuo toliausią kelią nuskristi. 
Pirmąją ir svarbiausiąją kelionę 
atliko kaip žinome Amerikos la
kūnas Lindbergas, 1927 m. gegu
žės mėn. 20 d. perskrido Atlanto 
vandenyną, padaręs kelio virš 
6000 klm. iš Amerikos į Prancū
ziją.

Jam buvo lemta perskristi lai
mingai be pavojų. Po to kiti vėl 
skrido norėdami būti erdvių už
kariautojais, tarp kurių ir gar
bingos atminties musų tautiečiai 
Amerikos lietuviai Darius ir Gi
rėnas.

šiems lietuvių didvyriams Pra
amžius lėmė žūti, nugalėjus At
lantą netoli savo Tėvynės, kry
žiuočių ir Kardiniunų žemėje...

Norint užkariaut valstybę, 
Tautų arba pasiliuosuoti iš sveti

mųjų vergovės, nors kažin kaip 
žmonės rengiasi ir daro įvairiau
sius karo mokslo išradimus; va
dai už nuopelnus ir paskatinimu- 
si apdovanuojami kryžiais, ordi
nais, karo atžvilgiu. Bet priešų 
Tautoje taip-pat daromi naujau
si apsiginimo ir pasipriešinimo 
pabūklai ir kariautojams.

Pasaulio kūrėjas nestato jokių 
tvirtovių gamtoje, nedaro jokių 
naujų kliūčių žmonėms, norin
tiems užkariauti Dangaus erd
ves. padanges, orą, vandenyną!..

Visuomet tie patys vėjai, aud
ros, tos pačios mig'os ir giedra.

Ir nugalėjo žmonės įvairių 
tautų; nugalėjo nors tragingai 
žuvo ir lietuviai. Tautai garbė, 
ji didžiuojasi kiekvienu dideliu 
laimėjimu, kiekvienu didvyriu. 
Neatsiliko ir lietuvių tauta. Ir... 
krisdami musų lakūnai gal-but 
šaukėsi pagelbos į pasaulį, tik 
jau lietuvių kalba: “Gelbėkite 
žūstančias sie’as!’... Šiandien vėl 
musų tautietis gerb. F. Vaitkus, 
drąsus lakūnas, bando užkariau
ti padanges. Pasiryžo lietuviai 
tęsti pradėtąjį žygį garbingojo 
kap. Dariaus ir Girėno. Reikia 
tikėtis, kad šis žygis tikrai pa
siseks, kad nepanorės vandeny
nas nei sausžemis daugiau aukų 
ir lietuvių gyvybių. Reikia ti
kėtis,’ kad šis kelias bus laimin
gas ir suteiks garbę džiaugsmo, 
kad Dievas palaimins šį žygį.

Garbingasis lakūne, padangių 
broli! Mes laukiame Tave kaip 
brangaus svečio. Gal kas nors 
blogos valios ir pavydės tau ypač 
iš piktų kaimynų pusės, bet vi
sas kultūringas pasaulis išreikš 
pagarbą ir stebėsis.

Kuomet skrisi lakūne per ža
liuosius Lietuvos laukus ir kai
mus, žinok, kad tikslas jau pa
siektas !

Mes sveikinsime Tave, mesda
mi į orą gražiausias Lietuvos 
gėles, nusiimsime kepures, šauk
sime valio! Valio ir Amerikos 
lietuviai vykdantieji sumanymą!

Viktoras Tatarėlis

KAS ILGIAUSIAI LAUKIA?

Daktaras įkiša galvą į laukia
mąjį kambarį ir klausia:

• — Kas čia ilgiausiai laukia?
— Aš jau visi metai, kai lau

kiu !
— Kaip tai?
— Todėk kad jau visi metai, 

kai ponui daktarui pasiuvau eilę 
drabužių ir jau visi metai, kaip 
laukiu, kada užmokėsite...

Nlintninn^ TŽ IllD’ZO I —Mama — pasakė — aš nega- Liuuirupub 1b JUOZO !nū- m^udytis, nes čia vištos 
Naruševičiaus Raštų šp°kso

—Tai kas do kalba ir suprota- 
vimas — atsakė motina — viš
tų gėdintis nėr jokio reikalo.

—Tai tegu mamytė nors tą 
| gaidį nuveja prašė mažutė.

Du vaiku, berniukas ir mer
gaitė, žaidžia prie motinos ko
jų-

Mergaitė, supykusi del kokio 
tai berniuko šposo, šaukia:

—Mama, nesuprantu kam tu 
laikai namie visus vaikus, ku
riuos tau garnys atneša?

—Tetule, ar tavo paukštukas 
lygiai gražiai gieda, kaip mus

—Mano vaikeli, aš jokio pauk
štuko neturiu.

—O delko tėtė vakar pasakė, 
kad tetulė turinti paukščių gal
voje?

—Vincuk, eik į vaikų kamba
rį, netrukus tur daktaras ateitį, 
taigi tu jam kliudysi.

—Ak, mama, leisk man pasi
likti. Tėtė sako, kad jis tave už 
nosies vedžioja, norėčiau tai 
nors kartą paregėti.

Maža mergaitė turėjo maudy
tis kambaryj, kurio langai išei
davo į kiemą, kur buvo pilna viš
tų.

Dobilėli raudonasis,
Tu žaliuoji taip linksmai;
Pasakyk man mylimasis, 
Piausiu tave, ar žinai?

Atsikėlęs aš rytelį
Imsiu plieno dalgelę,
Kirsiu tave dobilėli, 
Ir tą žalią pievelę...

Paprašysiu sesutėlės
Pradalgėlius išvartyt,’
Sudžiovins saulutė gėles, 
Jau nebus jų, ryt-po-ryt...

Linskma piauti ko? raselė
Nuo'pievelės nenurįs;
Tik nelinskma man dainelė
Verkia mylinti širdis...

Tai mano svajonių rytas,
Kirsiu gėles Lietuvos,
Pradalgėlis išvarytas;
Daug palieka dar lankos!...

Vikt. Tatarėlis

Tūloj šeimynoj laukiama atsi
lankant senos, netekėjusios te
tos, gyvenančios sodžiuje.

Motina, žinodama drąsų ir ne 
visuomet malonų savo dukrelės 
apsiėjimą, jau įsako, kad butų 
prie tetos mandagi ir del jos 
britkybės nedarytų jokių pasta
bų.

Mergaitė prižada but manda
gi, kiek tik bus galima ir iš visų 
pusių seną tetą apžiurėjus, su
šunka:

—Nei kiek neatrandu, idant 
butum taip šlykšti, kaip man 
mamytė pasakė.

Viena karta kuomet tėvai nu
ėjo į miestą savo reikalų atlikti, 
mažas Jonelis, naudodamasis 
proga, griebia virtuvės peilį ir 
mėgina valgomajam kambary 
savo drožinėjimo gabumus.

Tačiau taip nevykusiai to dar-

Jaunystės Rytas
Mano m’ntys ir svajonės, 
Vienos sielos jausmas. 
Kur širdužė, nėr dejonės. 
Vien tik meilės džiaugsmas. 
Meilės džiaugsmas, svajų toliai— 
Juokiasi širdis...
Akys žvalgos, lyg koreliai 
Laimę jiems nušvis.
Laimė skrenda gamtos dainoj.

i šypsos džiaugsmas išsivystęs, 
j O krūtinėj mano jaunoj 
( žydi rožės del jaunystės.
! Kol krūtinėj rožės žydi 
j Skrisiu erdvių aplankyt.
Ta jaunystė lai palydi 
Džiaugsmo sielą pamatyt.

Vand. Junevičius

Pamiškėj
Pamiškėj žemuogės žydi, 
Kaip širdis aukštaitės. 
Mano akys jas palydi 
Bus del meilės kraitis. 
Ten kur šypsos lauko gėlės, 
Kur nesiekia oras.
Vikrai laksto mergužėlės — 
Bus del meilės karas.
Ten ir smuikas skardžiai juokias, 
Tarp aikštelės angos.
Tartum sako: — Paukšteliokės, 
Čia del meilės dangus.
Tiek linksmumo, tiek jaunystės. 
Pamiškely šiandie
Lyg tai butų kas išvystęs — 
Diugėsį — išrengęs.

Vand. Junevičius

bo ėmėsi, kad ligi kraujų prištą 
įsipjovė. Tėvai, namo sugrįžę, 
baimingai pastebi sukruvintą 
ranką ir įdrėkstą stalą.

—Joneli, ką tu padarei?! — 
klausia motina.

—Ak, mama — atsako Jone
lis, skęsdamas ašarose — jau 
niekuomet šitaip nepadarysui; 
norėjau sau pirštą prapjauti ir 
netyčia stalą įkirtau.

Motina, norėdama šešių metų 
Elziutę atpratinti nuo smaguria
vimo, išgalvojo sekančią pasakė- 
lę:—Tūlas berniukas nuėjo su 
tėvu į cukrainę. Kuomet cukrai
nės savininkas nusigrįžo į šalį, 
mažytis nutvėrė piragaitį ir į- 
dėjo į burną, tačiau negalėda
mas jį skubiai suvalgyti, ėmė ir 
užspringo.

—Mamyte, ar jis kišenuko ne
turėjo? — žingiedžiai paklausė 
Elziutė.

PAS DAKTARĄ
Daktaras (klausia ligonį): O 

ašaros ar teka iš akių?
Ligonis: — Taip, ponas dakta

re, teka, kai verkiu.

Iš Musu Padangės
Nevien ūkininkų gyvenimas y- 

ra pasunkėjęs; valdininkai ir-gi 
dejoj a, kad per daug jiem daro
ma įvairių išskaitymų iš algų. 
Bet kadangi aš esu provincijos 
korespondentas, tai apie valdi
ninkiją nerašysiu. Parašysiu tik, 
kad musų miestelyje, valsčiaus 
valdininkai kaip tai: valse, sa
vivaldybės, policijos, pašto įstai
gos, mokyklos ir banko — gyve
na gerai ir niekuo nesiskundžia. 
Beveik visi jie turi įsigyję nuo
savybes žemęs arba namus, be- 
to, čia pragyvenimas nebran
gus ir tarnyba mažiau varžoma 
direktyvos. Vadinasi, jiems 
krizė mažai jaučiama.

Dabar pas mus graži vasara. 
Seni žmonės kaip paprastai nuo
momis dienomis susirenka kur- 
lors ir susėdę ruko sau pypkes 
ietuviško tabako, kalba įvairiais 
gyvenimo reikalais ir ginčijasi. 
Paskaito laikraščių, pasiginčija 
apie politiką, apie krizę ir skirs
tosi namo.

O jaunimas, tai daro įvairiau
sias pramogas, rengia geguži
nes, vakarėlius su vaidinimais 
ir daug-ką kito. Dauguma jau
nimo priklauso prie organizaci
jų kaip tai: pavasarininkų, jau- 
nolietuvių ir šaulių.

Nesiskaitant su jokia krize 
jaunimas gražiai išsirėdęs, su 
“bostono“ kostumais ir panašiai. 
Mergaitės daugumoje sekant 
miesto madas, kerpa savo lietu
viškas ilgas kasas ir daro įvai
riausius “bubikopfus“. Tas tai 
jau nepagirtina!

Apie Gelvonus neretai galima 
girdėti skambių dainų, ypač ka
riškų, kas reiškia, kad ir čia, 
pas mus yra linksmo ir gero gy
venimo materialiai ir moraliai.*

Kaip visuomet vasarą aplanko 
mus amerikiečiai giminės ir sa
vi. Keletas jų pasilieka visai 
gyventi Lietuvoje, kiti grįžta at
gal. Laukiam jų, tų mylimųjų 
svečių ir prašome atvykti šią 
vasarą! Pernai nevienas svečias 
girėsį kad buvusi gera kebonė; 
juos aprūpino “Amerikos Lietu
vio” agentūra. Ir dabar-gerina
mieji svečiai, su ekskursija į 
Lietuvą! Vikt. Tatarėlis
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| Vietos žinios
Bus Rodoma Kalba

mos Filmos iš
Lietuvos

Penktadienį, birželio 21-mą, 
Lietuvių Ukėsų Klubo svetainė
je įvyks nepaprastas rodymas 
kalbamų filmų iš Lietuvos. Ką 
tik iš Lietuvos grįžęs p. A. D. 
Kaulakis rodys ir aiškins pa
veikslus. Pradžia bus kaip 7:30 
valandą vakare. Svečiams pa
gelbėjo surengt vakarą “Ameri
kos Lietuvis”.

Worcesterio ir apielinkės žmo
nėms bus proga pamatyt Lietu
vą garsinėse filmose. Kas svar
biausia, bus rodoma iš Lietuvos 
vėliausių įvykių paveikslai. Ku
rie negali vykti Lietuvon, galės 
nors gražiuose paveiksluose pa
matyt savo tėvynę ir gimtąjį 
kraštą. Svarbu ypač jaunimui 
atsilankyt ir savo akimis pama
tyt kaip Lietuva atrodo. .Taigi 
lietuviai, jauni ir pagyvenę, 
kviečiami atsilankyt skaitlingai.

Worcester iečiai Iš
vyko Europon

Juozas Zurlis, amerikietis, 
kurs didesnę savo gyvenimo da
lį išgyveno Lietuvoj, vėl nuke
liavo pas savo tėvus į Puvočių 
kaimą, laivu Britannic, birželio 
1-mą dieną.

Jonas Buden, kurs išgyveno 
čia Worcestery per suvirš 30 
metų, išvyko į okupuotą Vilniaus 
kraštą, laivu Koscziusko, birže
lio 19-tą dieną. Jisai neketina 
sugryžti, nes jo šeimyna visą 
laiką gyveno Kalesnikuose, kur 
ir dabar visi kartu gyvens.

Brigyta žakaitienė, nuo 258 
Millbury gatvės, išvyko Lietu
von aplankyti gimines kartu su 
ekskursija laivu Berengaria, bir
želio 19-tą dieną.

Petras Matulis, nuo 25 Suf- 
field gatvės, skubiai išvyko Lie
tuvon aplankyti savo motiną, 
kurios sveikata silpna. Jisai iš
plaukė laivu Berengaria, birželio 
19-tą dieną.

Viršminėtų keleivių visus do
kumentus aprūpino “Amerikos 
Lietuvio” agentūra.

Iš Lietuvių Moterų 
Klubo Veikimo

Įvykusiame mėnesiniame susi
rinkime, birželio 14-tą, tarp kit
ko nutarta surengta privatišką 
išvažiavimą į pajūrį, “Horse’s 
Neck”, liepos 14-tą dieną. Į vei
kiančią komisiją įeina se
kančios narės: J. R o g 1 i u t ė, 
ponia Mačionienė, p. Skrickie- 
nė, Karosienė ir Kasperienė. Na
rių didžiuma nubalsavo atšaukti 
tą auką paskirtą lakūnui iš prie
žasties neaiškumų ir nepildymo 
prižadų.

Užsibąigus susirinkimui buvo 
sulošta “Beano” žaislas ir duo
ta 10 laimėjimų. Dovanas lai
mėjo sėkančios klubo narės: 
C. A. Dodge, Valeria Lozoraitis, 
K. Pajaujienė, J. Laurinaitienė, 
p. Karosienė, panelė Vieraičiutė, 
A. Gaidienė, J. Padolskienė, S. 
Pačkauskienė ir S. Purvinskienė.

Antanas Kulis 
Palaidotas

Militariškos laidotuvių iškil
mės Antanui Kuliui įvyko Jono 
Metriko namuose, 96 Vemon 
gatvės, pirmadienio ryte. Kun. 
Vasys atlaikė iškilmingas gedu
lingas mišias Aušros Vartų baž
nyčioj. Daug žmonių ėmė daly- 
vumą laidotuvėse, gi bažnyčia 
buvo pripildyta.

Worcfcsterio Lietuvių Ukėsų 
Klubo nariai nešė karstą: Juo
zas Stepšis, Petras Joneliunas, 
Juozas Klimas, Andrius Kava
liauskas, Antanas Jesiunas ir 
Juozas Simonaitis. Velionis bu
vo palaidotas Notre Dame kapi
nėse. Užsienio Karo veteranai 
atidavė pagarbą su trimitu ir 
šaudymo saliutu. Jiems vadova
vo lietuvis Stasys Černiauskas, 
gi kiti buvo F. Nault, R. Singer, 
E. Perrent ir H. Flanning. Tai 
buvo vienos iš iškilmingiausių 
ir didžiausių laidotuvių šiais me
tais.

Šv. Kryžiaus 
Kolegijos Akto Diena

Trečiadienį, birželio 19-tą, į- 
vyko vietinės šv. Kryžiaus kole
gijos akto diena, imant dalyvu- 
mą J. E. Kun. Amleto Giovanni 
Cicognani, Popiežiaus Atstovui 
Jungtinėms Valstijoms; guber
natoriui Curley; J. E. Springfiel- 
do vyskupui T. M. O’Leary, 
D.D.; ir kiti žymus bažnyčios ir 
valstijos asmenys.

Du šimtai devyni studentai ga
vo diplomus su įvairiais mokslo 
laipsniais. Tarp jų buvo Petras 
Parulis, vietinės Studentų kuo
pos pirmininkas; ir Antanas J. 
čenis, žymus atletas.

Lietuvių Radijo 
Programas

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Programo dalyviai: 1. — Jono 
Dirvelių orkestrą ir 2. — Julė 
Rogliute — solistė, iš Worceste
rio. 3. — Dialogas — “Pas Fo
tografą” suloš Andrew Juga ir 
Jonas Siurila iš South Boston.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę j stotį WHDH, 
parašydami kaip patiko progra
ma arba klauskite kokias dainas

norėtumtt išgirsti ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Liet. Radio Korp.

Didžiausias Cirkas 
Atvyksta į Wor

cester!
Milžiniškas Ringling Brolių ir 

Barnum & Bailey sujungtas cir
kas atvyksta į Worcesterį, ket
virtadienį, birželio 27-tą. šį me
tą bus didžiausia ir geriausia 
programa kurią kada surengė 
didžiausias cirkas pasaulyje. To
je dienoje programa bus pripil
dyta su sensacingais naujais a- 
renos aktais iš viso pasaulio, iš
skiriant tiktai Daniją.

Didžiausias teatras pasauly at
vyks keturiuose dideliuose gelž- 
kelio traukiniuose, kuriuose va
žiuoja 1600 žmonių, septynios 
dramblių bandos, 1009 gyvulių 
ir žvėrių, 700 arklių, nekalbant 
nieką apie 31 dideles palapines, 
neapskaitomai daug tonų įvairių 
reikmenų.

Naujos europiškos trupės yra 
sekančios: Walkmir, Antalek, 
Romeo, Masčino, Polis, Buem- 
rang, Damenati, Willo, Laurie ir 
Torrence-Do1 ores sencacingi < oro 
ir akrobatiški aktai. Didžiau- 
siąs oro baletas vaidins, vado
vaujant Lydia, Rooney, Annetta 
ir Nelieta trupėms. Didžiausias 
arklių aktas taipgi bus perstato
mas. šie yra nauji šiurpulingi 
aktai iš užsienio.

Keli iš 800 artistai su didžiau
siu cirku pasauly — Ringling 
Broliai ir Barnum & Bailey yra 
sekantieji: panelė Gillette, kuri 
nušoka nuo viršūnės bones; Ota
ris trupė, kuri lekia masėse ore; 
du Wallenda trupių aukštai ant 
dratų aktai; Dorothy Hebert, 
kuri joja su arkliais ir peršoka 
ugnį; žymus Con Colleano, 
žvaigždė vaikščiojimo lynu iš
temptu ; didžiausias akrobatiš
kas aktas kada ką buvo matyt 
su Yacopis, Danwills, Uyenos, 
Yom Kams, Demanatis, Hadjis 
ir Hassons; žymus Loyal — Re- 
penski, Rieffenach, Walters', jo
jimo žvaigždės; du Guice Trupės 
oro lakūnai ant aukštų barų; le
kianti Concello trupė, su Antoi
nette, kuri apsisuka mėtoma nuo 
vieno pas kitą; ir daug.kitų.

Dar kitas svarbus artistas y- 
ra pulkininkas Tim McCoy, kurs 
yra judomųjų paveikslų žymiau
sias lošėjas, ypač paveiksluose a- 
pie gyvenimą vakarinėse valsti
jose. Jisai bus jojikų vadas — 
indionų, kazokų, meksikieęių, 
australiečių ir J. V. vakarinių 
valstijų raitelių. Pulkinipkas 
McCoy, yra skautas, kareivis, in
dionų draugas ir Amerikos jau-r 
nimo stabas. Jisai perstatys in
dionų kaimą, kaipo šio cirko 
programos įdomiausią dalį. *

link “Food Sale”, kuris gražiai 
pasisekė kuopai įvykdinti, nors 
buvo pirmą kartą daromas.

Visi base-bollininkai yra kvie
čiami atsilankyti ant Beaver 
Brook Baseball park del svarbių 
praktikų.

Pasirodo, kad L. Vyčiai jau 
yra .sustiprėję ir labai gerai vei
kia. Pastebėta, kad jaunimas 
kitaip elgiasi, daugiau bendra
darbiauja ir tuojaus pamatysim, 
kad retai kas iš jaunimo drau
gauja su svetimtaučiais.

Jonas Bačinskas, 
korespondentas

Aušrelės Choro 
Išvažiavimas Barre, 

Mass.
Sekmadienį, birželio 23-čią die

ną, pas Kazimierą Steivą, So. 
Barre, Mass. įvyks didelė gegu
žinė, kurią rengia Aušrelė. Pa
rengimas prasidės kaip tik po 
dvyliktos valandos ir tęsis iki 
vakaro. Aušrelės dailės draugi
ja kviečia visus imti dalyvumą 
šiame parengime. Atvažiavę ga
lėsit smagiai praleist laiką tyra
me girios ore ir pasilinksmint 
prie smagios lietuviškos muzikos 
ir traškių gėrymų.

Kviečia Aušrelės Choras

Ed Yano ver Package Store
278 Millbury Gatvės — Worcester, Mass.

Viena Kvorta Grynos Ruginės Degtinės 90 nuoš. $1.

į Oxford Alus — $1.40 dėžė perkant krautuvėje
.]«.__ M---- •*---- - ■■ ■■ ■" --------- -------- - ------** ** ' .............. .. ............ .....—M------ -- -----------—
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Vienintelė Gėrymų Krautuvė, Kuri Parduoda 
Lietuvišką Degtinę

Lietuviškas Kriaučius
Pasiuva Gerus Drabužius Pigiai

Pagal Vėlausias Madas

Kaina nuo $25.00 iki $30.00
čia Atliekami Visi Kriaučiaus Darbai

Ekspertas Kailių Taisyme 
Įdeda Naujus Pamušalus

Per Virš 20 Metų Kriaučiauja Ant to Kampo

Meldžiam Atsilankyt Pas Lietuvį
4 Sigel gatvės — kampas Harding ir Sigel

Worcester, Massachusetts

Kur galima gauti visokių vietos ir importuotų 
gėrymų ir užkandžių, taipgi gerą patarnavimą. 
Malonėkite atlankyti musų įstaigą.

BRONIUS VALAKEVIČIUS
52 LAFAYETTE ST. — WORCESTER, MASS.

LIETUVIO UŽEIGA

MADAME WANDA 
Grožės Salionas 

ILGALAIKIS SUSUKIMAS IR 
PLAUKŲ NUDAŽYMAS 

Išplovimas — Pirštais Susukimas

Marcei Susuki
mas — Karštu 
Aliejų šampoo, 
Galvos Odos Gy
dymas — Veido 
Masažas — Pa
kai—Manikaras.

Ilgalaikis Susukimas

ANTAKIŲ GRAŽINIMAS — 
BALTINIMAS IR T.T

22 Pleasant g-vės — Tel. 3-9146 
Kambarys 212—Worcester, Mass.

Wanda C. Ritsky

-

GERAI PRITYRUSIŲ 
PATARNAVIMAS

Mes pasitikim, kad šis il
galaikis susukimas irž 
šią kainą pritrauks daug 
naujų draugų ir kostu- 
mierių. Bile stilius

L. Vyčių Žinios
L. Vyčių paskutiniame mėne

siniame susirinkime svarstyta 
kaslink Vyčių metinio pikniko, 
kuris įvyks birželio 30-tą dieną, 

11935 m. Maironio Parke. Val- 
’ dyba ketina surengt kuo pui- 
kiausį išvažiavimą kokio dar nė
ra buvę. Sporto ir muzikališkas 
programas bus dienos įvykis. 
Bus pakviesta svečių iš artimų 
miestelių atsilankyt ir prisidėt 
prie programos.

Vėliaus šiame susirinkime bu
vo svarstoma apie Vyčių vasar
namio atidarymą šią savaitę ir, 
kad pasiskubintų tą įvykdinti.

Panelė Bronė Sidabriutė išda
vė raportą kaslink šokių, kuriuos 
Vyčiai surengė pereitą mėnesį 
gegužės 23 d., Naval Armory, 
Lake Avė.

Jonas Alavošius išdavė rapor
tą kaslink partijos atlankyt 
Warner teatrą. O Jonas Kun
drotą išdavė savo raportą kas

Pardavimas Viešose Varžytinėse
Automobilių ir Sunkvežimų — Automobilių Dalių, 

Reikmenų ir Prietaisų
Antradienį, birželio 25,1935,11 vai. ryto

93 GRAFTON GATVĖS, WORCESTER, MASS.
DALYS: punktai, elektrinės lemputės, sutirštintojai, vielos, šepetukai, 

užsidegimo dalys, vėduoklės diržai ir t.t.
REIKMENYS: Baterijų užtaisai, keltuvai, tenkintuvai, lentynos, 

kopėčios, presai ir t.t.
37 AUTOMOBILIŲ: Buick, Hudson, Dodge, Ford, Chevrolet, ir t.t.

“Coupe”, “sedan”, “roadster”, ir sunkvežimai.
Yra ir ofiso reikmenys — deskas, stalai ir t.t. 

SĄLYGOS: Už GRYNUS PINIGUS

H. A. BERMAN & CO.
ĮKAINUOTOJAI IR PARDAVĖJAI

Pardavimai ir Paskyrimai Reikalaujami
Dial 2-2064 arba 6-1595 Rrašykite P. O. Box 335, Worcester, Miass.
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I CHRYSLER ir PLYMOUTH I
Į NAUDOTŲ KARŲ IŠPARDAVIMAS 1
e Pradedant šeštadienio ryte ir pakol visi naudoti karai bus išparduoti, mes parduosim šiuos = 
| karus už Jūsų kainas ir sąlygas: ■ |
1 1935 CHRYSLER SEDAN Demontratorius 1929 HUDSON SEDAN 1
g 1931 DODGE SEDAN 1928 HUDSON SEDAN > f
= 1931 AUBURN SEDAN 1930 BUICK VICTORIA 1

1931 STUDEBAKER SEDAN 1931 BUICK COUPE Į
1 1930 PEERLESS SEDAN 1931 DODGE i/2 TONŲ PANEL TROKAS f
| 1929 FORD SEDAN , 2 DODGE SEDAN PASIRENKANT $50. |

Yra dar 20 karų iš ko išsirinkt ir visi karai gvarantuoti. Mes turime parduoti, idant g 
h padaryt daugiau vietos. Musų nuostolis bus Jūsų naudai. Ateikite ir duokite pasiųlymą už s 
g bile kurį naudotą karą ką turime. ; |

| L & K. MOTOR, INC. į I
| 5 Grabowski Square — Worcester, Mass. |
| TEL. DIAL 2-9041 . ; |

Gegužinė Pasisekė
Šv. Kazimiero draugijos pikni

kas, įvyko gegužės 30-tą dieną, 
Pąpuošimo Kapų dienoje. Buvo 
labai geros pasekmės. Pelno li
ko apie $55.00. Oras pasitaikė 
labai patogus, tai draugijai pasi
sekė geriau negu tikėjosi. Drau
gija taria ačiū visiems kurie at
silankė ir tiems kurie prisidėjo 
kokiu nors budu, ar darbu ar 
aukomis. Narys

Mielaširdingas 
Darbas

Šaunus šokių ir kazyrų vaka
ras su užkandžiais, gėrymais ir 
dovanomis įvyks šeštadienio va
kare, birželio 22-trą dieną, Mai
ronio Parke. šio vakaro tikslas 
yra sušelpimas našlaitės Anelės 
Plauskaitės. Kas atsilankys į šį 
parengimą, praleis laiką smagiai 
ir sykiu atliks mielaširdingą 
darbą. Gerai žinoma Sidabrų šei
ma rengia vakarėlį, į kurį kvie
čiama visi atsilankyti.

Reporteris

Gegužinė Gedimino 
Kalne

Birželio 23-čią’dieną, sekmadie
nį, įvyks lietuviška gegužinė 
Aušros Vartų parapijos darže, 
Gedemino kalne. L. R. K. S. A. 
98-ta kuopa jau iš anksto rengė
si prie šio susiėjimo. Apart ska
nių vaišių bus ir daug dovanų 
kurios, eis išlaimėjimui. Yra su
aukota labai daug brangių daik
tų. Rengėjai > kviečia visus na
rius, vietinius ir iš apielinkės at
silankyt. Valdyba

Parsiduoda Ūkis su 
Namais

Parsiduoda puikus ūkis su na
mais, gyvuliais — 12 raguočių, 
48 akrai žemės, jaunas arklys, 
virš 100 vištų. Visi geri trobe
siai. Tik reikia eit ir gyvent. 
Parsiduoda nepaprastai pigiai. 
Teiraukitės:

F. Jesukevičius, Dodge Mill 
Rd., Saundersville, Mass.

OCn Pirštais Susukimas OCp 
"Db Visiškai Išdžiovinti

Ypatingi Patarnavimai:
“Alvetta 

Marie” Ilga
laikis Susuki

mas
$6.50

2 už $0.51

“Stewart 
Sheldon” Ilga
laikis Susuki

mas
$4.50

2 už $4.51
Nancy Lincoln

Parsiduoda

Ilgailakis Susiki- 
mas — $1.95 

Išplovimas ir pirštais susuki
mas — 40c 

Išplovimas 
Trinimas Karštu Aliejų •_________ v « • •

35c
50c

Pleiskanų Prašalinimas 50c

35c
50c 

už

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

PUIKI PROGA
Vienas triobesys, trims-šeimynoms; 

vienas triobesys dvejoms šeimynoms; 
vienas garadžius dviems automobi
liams; visi trys parsiduoda už $7,800. 
Kreipkitės 35 Ellsworth gatvės, Wor
cester, Mass. (23-25)

Parsiduoda Namas

vieną gydymą
VIENAS CENTAS Už KITĄ 

Paris Vif ........... $2.50, 2 už $2.51
Hollywood “Push-up” $3. 2 už $3.01 
Margaret Warner $10., 2 už $10.01

HOLLYWOOD
PERMANENT WA.VE SHOP 

506 Park Bldg- Dial 2-9763
Atidaryta kas vakarą

1

šešių kambarių namas vienai šeimy
nai — parinktoje miesto lekcijoje. 
Yra ir garadžius dviems karams. Na
mas yra moderniškai įrengtas su vi
sais naujausiais patogumais. Telefo- 
nuokite 2-0882. (23-25)

Sugryžo iš Kolegijos
Alfredas Lituvninkas, studen

tas, kurs lanko Nichols Jr. Ko
legiją, Dudley Hills, Dudley, 
Mass, sugryžo iš mokyklos. Ji
sai praleis atostogas pas savo tė
vus, L. Lietuvninkus, 119 Rock
land Rd., Auburn, Mass. Kole
gijoj jisai netik atsižymėjo mok
sle, bet ir buvo įvairių sportų 
komandų narys ir taipgi dainavo 
chore. Jisai buvo apdovanotas 
Iž gabumą atletuose. Jisai ato
stogaus per vasarą ir rudeny 
lankysis toje pačioje mokykloje.

Išvažiavimas į Pajūrį
Liepos 14-tą, sekmadieny, šv. 

Petronėlės dr-ja rengia išvažia
vimą į Narranganset Pier, R. L 
pajūrį. Bušai išeis nuo Šv. Ka
zimiero mokyklos kaip 7:30 ry
te. Tikietus galit gaut pas val
dybos narius. Rengėjai

“THE

Yeshinskas Insurance
AGENCY”

VISOKIOS RUŠEIS APDRAUDA
12-A Vernon St- Dial 3-3784

Parsiduoda Ūkis
Parsiduoda ūkis pačiame miestely 

arti dirbtuvės ir mokyklos. Yra dir
bamos žemėse gražus pušynas, jau
nas sodas, su daug įvairių vaisinių 
medžių. Yra 8 kambarių namas, mies
to vanduo įvestas. Namai ir tvartas 
apšviesti elektra. Tvartas naujas su 
skiepu ir moderniškais įtaisymais su
dėt pašarą; 2 šėlai del kornų. Yra 
įvairus įrankiai, 2 gražus arkliai, 12 
ragočių, daug registruotų; daug kiau
lių, žąsų, vištų, ir kalakutų. Vado
vas Kavaliauskas, Nashua Street, 
Shirley, Mass.

Parsiduoda Rakan
dai

šešių kambarių rakandai — yra 
elektrinis šaldytuvas, elektrinė skalbi
mo mašina ir visi vėliausios išdirbys- 
tės rakandai. Norėčiau viską sykiu 
parduoti, jeigu tik butų galima. Par
siduoda labai pigiai. Telefonuokite 
2-0882. • (23-25)




